
ال�سنة 51          العدد 425          21 دي�سمبر 201٧م          3 ربيع الثاني 143٩هـ

ت�سدر عن:

هاتف: 2٩2٩200 4 00٩٧1، فاك�ص: 2٩2٩2٩٩ 4 00٩٧1، �ص.ب.  120٧٧٧ 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 425 Cover.indd   1 12/18/17   11:54 AM



ال�سنة ٥1        العدد 42٥        21 دي�سمبر  201٧م        3 ربيع الثاني  143٩هـ

Issue 425 Pages.indd   1 12/18/17   11:55 AM



ت�سدر عن:

اللجنة العليا للت�سريعات

هاتف: 2٩2٩200 4 00٩٧1، فاك�ص: 2٩2٩2٩٩ 4 00٩٧1، �ص.ب.  120٧٧٧ 

دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

الرقم المعياري الدولي للدوريات: 1141 - 2410

Issue 425 Pages.indd   2 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المحتويات 

ت�سريعات الجهات الحكومية
حكومة دبي الذكية

قرارات
وتبادل  ون�شر  بت�شنيف  ال�شيا�شات الخا�شة  باعتماد لائحة  ل�شنة 2017  - قرار رقم )2( 

وحماية البيانات في اإمارة دبي.

هيئة الطرق والموا�سلات
قرارات

ال�شبطية  �شفة  الاأ�شخا�ص  بع�ص  منح  ب�شاأن   2017 ل�شنة   )747( رقم  اإداري  قرار   -
الق�شائية.

قرار اداري رقم )753( ل�شنة 2017 ب�شاأن منح بع�ص موظفي هيئة الطرق والموا�شلات   -
�شفة ال�شبطية الق�شائية.

قرار اإداري رقم )756( ل�شنة 2017 ب�شاأن منح بع�ص موظفي  هيئة الطرق والموا�شلات   -
�شفة ال�شبطية الق�شائية.

بلدية دبي
قرارات

- قرار اإداري رقم )302( ل�شنة 2016 ب�شاأن تعديل ا�شتعمال ال�شالات الريا�شية في المباني 
الواقعة خارج منطقة الاأعمال المركزية اإلى الا�شتعمال ال�شكني اأو المكتبي اأو الم�شرح به 

في الطابق المتكرر.
 2007 ل�شنة   )30( رقم  الاإداري  القرار  بتعديل   2017 ل�شنة   )180( رقم  اإداري  قرار   -
العامة  ب�شاأن ال�شحة  ل�شنة 2003  التنفيذية للاأمر المحلي رقم )11(  باإ�شدار اللائحة 

و�شلامة المجتمع في اإمارة دبي.
ببناء مطعم على طابق  للفنادق  الت�شريح  ب�شاأن  ل�شنة 2017  اإداري رقم )181(  قرار   -

ال�شطح.

٥

2٨

32

3٦

40

43

4٥

Issue 425 Pages.indd   3 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المهند�شين  لتاأهيل  الفنية  المعايير  اعتماد  ب�شاأن   2017 ل�شنة   )205( رقم  اإداري  قرار   -
العاملين في قطاع البناء في اإمارة دبي.

- قرار اإداري رقم )551 ( ل�شنة 2017 ب�شاأن منح بع�ص موظفي بلدية دبي �شفة ال�شبطية 
الق�شائية.

- قرار اإداري رقم )552( ل�شنة 2017 ب�شاأن منح بع�ص موظفي بلدية دبي �شفة ال�شبطية 
الق�شائية.

4٧

٥3

٥٧

Issue 425 Pages.indd   4 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )2( ل�سنة 201٧
باعتماد 

لئحة ال�سيا�سات الخا�سة بت�سنيف ون�سر وتبادل وحماية البيانات في 
اإمارة دبي

__________

رئي�ص مجل�ص اإدارة مكتب مدينة دبي الذكية

بعد الاطلاع على القانون رقم )11( ل�شنة 2014 باإن�شاء مركز دبي للاأمن الاإلكتروني،
وعلى القانون رقم )26( ل�شنة 2015 ب�شاأن تنظيم ن�شر وتبادل البيانات في اإمارة دبي، 

وعلى القانون رقم )29( ل�شنة 2015 باإن�شاء مكتب مدينة دبي الذكية،
وعلى القانون رقم )2( ل�شنة 2016 باإن�شاء موؤ�ش�شة بيانات دبي،

وبناءً على موافقة مجل�ص اإدارة المكتب في جل�شته رقم )11( المنعقدة بتاريخ 26 اأكتوبر 2017 

قررنا ما يلي:
اعتماد ال�سيا�سات

المادة )1( 
تُعتمد بموجب هذا القرار لائحة ال�شيا�شات الملُحقة، بما تت�شمنه من قواعد واإجراءات و�شوابط 

ونماذج واآليات منظمة لعملية ت�شنيف ون�شر وتبادل وحماية البيانات في اإمارة دبي. 

الإ�سراف على تنفيذ ال�سيا�سات
المادة )2(

هذا  من   )1( المادة  في  اإليها  المُ�شار  ال�شيا�شات  تنفيذ  على  الاإ�شراف  دبي  بيانات  موؤ�ش�شة  تتولى 
القرار. 

Issue 425 Pages.indd   5 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٦ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الن�سر وال�سريان
المادة )3(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�شمية، ويُعمل به من تاريخ ن�شره. 

                   
�سعيد محمد الطاير

رئي�ص مجل�ص الإدارة                                     

�شدر في دبي بتاريخ 26 اأكتوبر 2017م
المـــــــــــــــــــــــــــــــــوافق 6 �شـفــر 1439هـ

Issue 425 Pages.indd   6 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

لئحة ال�سيا�سات الخا�سة بت�سنيف ون�سر وتبادل وحماية البيانات في اإمارة دبي
__________

الف�سل الأول
التعريفات والم�ستملات ونطاق التطبيق والأهداف

التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذه اللائحة، المعاني المبيّنة اإزاء كل منها، ما لم 
يدل �شياق الن�ص على غير ذلك:

: دولة الاإمارات العربية المتحدة. الدولة 
: اإمارة دبي. الاإمارة 

: حكومة دبي. الحكومة 
وتبادل  ن�شر  تنظيم  ب�شاأن   2015 ل�شنة   )26( رقم  القانون   : القانون 

البيانات في اإمارة دبي.
: مكتب مدينة دبي الذكية. المكتب 

: موؤ�ش�شة بيانات دبي. الموؤ�ش�شة 
: الوزارات والهيئات والموؤ�ش�شات العامة وما في حكمها، التابعة  الجهات الحكومية الاتحادية 

للحكومة الاتحادية.
والمجال�ص  العامة  والموؤ�ش�شات  والهيئات  الحكومية  الدوائر   : الجهات الحكومية المحلية 
والمراكز وال�شلطات واأي جهة حكومية اأخرى تابعة للحكومة، 
بما في ذلك ال�شلطات الم�شرفة على مناطق التطوير الخا�شة 

والمناطق الحرة.
: الجهات الحكومية المحلية والجهات الحكومية الاتحادية التي  الجهات الحكومية 

لديها بيانات تخ�ص الاإمارة.
الجهات  هذه  كانت  �شواء  حكومية،  غير  اعتبارية  جهة  اأي   : الجهات الخا�شة 

ربحية اأو غير ربحية، وت�شمل الموؤ�ش�شات الفردية.
اأو  الوقائع  اأو  المعطيات  اأو غير منظمة من  : مجموعة منظمة  البيانات 
المفاهيم اأو التعليمات اأو الم�شاهدات اأو القيا�شات، تكون على 

Issue 425 Pages.indd   7 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�شكل اأرقام اأو حروف اأو رموز اأو �شور اأو غيرها، يتم جمعها 
اأو اإنتاجها اأو معالجتها، عن طريق مزودي البيانات، وت�شمل 

المعلومات اأينما وردت في هذه اللائحة.
: البيانات الخا�شة بالاإمارة، المتوفرة لدى مزودي البيانات. بيانات دبي 

: الوثيقة المعتمدة من الموؤ�ش�شة التي تت�شمن مجموعة القواعد  الدليل 
وتبادل  ن�شر  لعملية  المنظمة  والاآليات  والنماذج  وال�شوابط 
وحماية بيانات دبي، التي يجب ا�شتخدامها كمرجعية من قبل 

مزودي البيانات.
و�شبكات  وبرمجيات  اأجهزة  من  تتاألف  اإلكترونية،  منظومة   : المن�شة الاإلكترونية 
بوا�شطتها  يتم  والتوا�شل،  للات�شال  وموقع  تخزين  واأنظمة 

ن�شر وتبادل بيانات دبي.
: الجهات الحكومية، والاأ�شخا�ص الذين تحددهم الموؤ�ش�شة. مزودو البيانات 

وي�شمل  الخا�ص،  الاعتباري  ال�شخ�ص  اأو  الطبيعي  ال�شخ�ص   : ال�شخ�ص 
ذات  والموؤ�ش�شات  الفردية  والموؤ�ش�شات  الاأفراد  ح�شر  دونما 

النفع العام وال�شركات والجمعيات، وما في حكمها.
: بيانات دبي التي يجوز ن�شرها دون قيود اأو بالحد الاأدنى من  البيانات المفتوحة 

القيود التي تحددها الموؤ�ش�شة في هذا ال�شاأن.
وفقاً  البيانات،  مزودي  بين  تبادلها  يتم  التي  دبي  بيانات   : البيانات الم�شتركة 

لل�شروط وال�ش�ابط التي تحدده� الم�ؤ�ش�شة في هذا ال�ش�أن.
اأو  البيانات الم�شتركة التي قد يت�شبب الاإف�شاح عنها للعموم   : البيانات الخ�شو�شية 
اأو على  العامة  لاأي طرف ثالث ب�شرر محدود على الم�شلحة 

الاأ�شخا�ص.
اأو  البيانات الم�شتركة التي قد يت�شبب الاإف�شاح عنها للعموم   : البيانات الح�شا�شة 
تبادلها من قبل الجهات الحكومية على غير اأ�شا�ص »الحاجة 
على  اأو  العامة  الم�شلحة  على  كبير  ب�شرر  المعرفة«،  اإلى 

الاأ�شخا�ص. 
: البيانات الم�شتركة التي يتم ت�شنيفها على اأنها �شرية، والتي  البيانات ال�شرية 
قد يت�شبب الاإف�شاح عنها للعموم اأو تبادلها من قبل الجهات 

Issue 425 Pages.indd   8 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الحكومية على غير اأ�شا�ص »الحاجة اإلى المعرفة« ب�شرر كبير 
جداً على الم�شلحة العامة اأو الاأمن الوطني اأو على الاأ�شخا�ص. 
: البيانات التي تتعلق بال�شخ�ص، والتي لا يمكن اأن تكون متاحة  البيانات ال�شخ�شية 

للعموم اإلا بعد موافقته، وت�شمل البيانات التي تحدد هويته.
: البيانات ال�شخ�شية التي تك�شف عن، اأو تتعلق ب�شكل مبا�شر اأو  البيانات ال�شخ�شية الح�شا�شة 
غير مبا�شر بعائلة ال�شخ�ص اأو باأ�شله العرقي اأو الطائفي اأو 
المجتمعي اأو انتماءاته اأو اآرائه ال�شيا�شية اأو معتقداته الدينية 
اأو  النقابات  في  ع�شويته  اأو  الجنائي  �شجله  اأو  الفل�شفية  اأو 

حياته ال�شحية اأو حياته الخا�شة.
للعموم  متاحة  تكون  خا�شة،  جهة  باأي  المتعلقة  البيانات   : بيانات الجهات الخا�شة 
ويمكن ا�شتخدامها للتعريف با�شم تلك الجهة والغر�ص منها، 

وو�شعها القانوني.
: البيانات المتعلقة باأي جهة خا�شة، ترتبط باأعمالها التجارية،  بيانات الجهات الخا�شة الح�شا�شة 
البيانات  ذلك  للعموم، بما في  متاحة  تكون  اأن  يتوقع  لا  التي 
اأو  اأرباحها،  اأو  اإيراداتها  اأو  موظفيها،  اأو  المتعلقة بم�شوؤوليها 
الملكية  باأي من حقوق  اأو  الفنية  الدراية  اأو  المتعاملين،  قوائم 

الفكرية.
: مجموعة مُنظمة من البيانات، يمكن جمعها وو�شفها و�شرحها  مجموعة البيانات 

وتحديد م�شدرها.
: اإعداد قائمة بالبيانات لدى اأي جهة تتوفر لديها بيانات تخ�ص  جرد البيانات 
الاإمارة، بما في ذلك اأياً من بيانات دبي التي يتم انتاجها من 

قبل تلك الجهة اأو تكون تحت �شيطرتها.
: الاإجراءات الواردة في الدليل، والتي ت�شمل  معايير ت�شنيف  اإجراءات ت�شنيف البيانات 
البيانات، �شكل البيانات، البيانات الو�شفية، وجودة البيانات.
بيانات  اإلى  البيانات  ت�شنيف  كيفية  تحدد  التي  المعايير   : معايير ت�شنيف البيانات 
مفتوحة اأو بيانات م�شتركة، وت�شنيف البيانات الم�شتركة اإلى 

بيانات خ�شو�شية اأو بيانات ح�شا�شة اأو بيانات �شرية.
مت�شل�شل  ب�شكل  بالبيانات  الاإلكترونية  المن�شة  تغذية  عملية   : دفعات البيانات 

Issue 425 Pages.indd   9 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 10 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

بدءاً بالبيانات ذات الاأولوية الاأعلى فالاأقل اأولوية.
: ال�شخ�ص اأو الجهة الحكومية الم�شتفيد من البيانات المفتوحة  الم�شتخدم 
وال�شروط  للأحك�م  وفقً�  ا�شتخدامه�  عليه  يجب  التي 

المن�شو�ص عليها في الرخ�شة.
: الوثيقة ال�شادرة عن الموؤ�ش�شة التي تخول الم�شتخدم الو�شول  الرخ�شة 
اإلى البيانات المفتوحة المن�شورة على المن�شة الالكترونية، وفقاً 
ال�ش�أن   هذا  في  الم�ؤ�ش�شة  لدى  المعتمدة  والإجراءات  لل�شروط 

وال�شروط المن�ش��ص عليه� بم�جب هذه ال�ثيقة.
: الموافقة ال�شادرة عن الجهة الحكومية التي ي�شرح بموجبها  الت�شريح 
لل�شروط  وفقً�  الم�شتركة  البي�ن�ت  اإلى  ب�ل��ش�ل  لل�شخ�ص 

والاإجراءات المعتمدة لديها اأو لدى الموؤ�ش�شة. 
الجهة  من  لها  ي�شرح  التي  الحكومية  الجهة  اأو  ال�شخ�ص   : المُ�شرّح له 
اأو  اإلى البيانات الخ�شو�شية  اأو الموؤ�ش�شة بالو�شول  الحكومية 

البيانات الح�شا�شة اأو البيانات ال�شرية.
الذي  الحكومية،  الجهة  لدى  ت�شكيله  يتم  الذي  العمل  فريق   : فريق البيانات 
يتاألف من: قائد للبيانات، واإداري وخبير واأخ�شائي ومتعهد 

للبيانات.
براءات الاختراع، والحقوق في الاختراعات، وحقوق  وت�شمل   : حقوق الملكية الفكرية 
التجارية  والعلامات  المجاورة،  والحقوق  والتاأليف  الن�شر 
وعلامات الخدمات، والاأ�شماء التجارية، واأ�شماء النطاقات، 
رفع  في  والحق  الح�شنة،  وال�شمعة  المنتجات،  مظهر  وحقوق 
اأو  خدمات  اأو  لب�شائع  مغ�شو�ص  اأو  مزيف  و�شف  �شد  دعوى 
وحقوق  الت�شاميم،  وحقوق  م�شروعة،  غير  مناف�شة  �شد 
برامج الحا�شوب، وحقوق ا�شتخدام وحماية �شرية المعلومات 
الخ�شو�شية )بما في ذلك الدراية الفنية والاأ�شرار التجارية(، 
جميع  كانت  �شواء  الاأخرى،  الفكرية  الملكية  حقوق  وجميع 
اأو غير م�شجلة، بما في ذلك  الحقوق ال�شابق ذكرها م�شجلة 
جميع الطلبات والحقوق في تقديم طلب تجديد اأو تمديد تلك 

Issue 425 Pages.indd   10 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 11 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اأ�شكال  باأولوية تلك الحقوق وجميع  الحقوق وحقوق المطالبة 
في  �شتوجد  التي  اأو  الموجودة  ال�شبيهة  اأو  المماثلة  الحماية 

الم�شتقبل في اأي جزء من العالم.
: ال�شجلات الاإلكترونية اأو الورقية، التي يتم تحديدها وتنظيمها  ال�شجلات المرجعية 
منها  �شجل  كل  يجعل  نحو  على  الموؤ�ش�شة  قبل  من  وت�شنيفها 

يت�شمن نوعية محددة ومت�شقة من بيانات دبي.
�شاعات  ح�شب  الحكومية  الجهة  لدى  الر�شمي  الدوام  اأيام   : يوم العمل 

العمل المعتمدة لديها.

م�ستملات اللائحة
المادة )2( 

تت�شمن هذه اللائحة، ال�شيا�شات الخا�شة بن�شر وتبادل البيانات، وعلى النحو التالي:
�شيا�شة ت�شنيف البيانات.    .1

�شيا�شة حماية البيانات و�شيا�شة حقوق الملكية الفكرية.   .2
�شيا�شة ا�شتخدام واإعادة ا�شتخدام بيانات دبي.   .3

�شيا�شة المعايير الفنية.   .4

نطاق التطبيق
المادة )3( 

تطبق اأحكام هذه اللائحة على كلٍ من:  اأ-  
الجهات الحكومية الاتحادية التي تتوفر لديها اأي بيانات تخ�ص الاإمارة.   .1

الجهات الحكومية المحلية.   .2
الاأ�شخا�ص الذين ينتجون اأو يمتلكون اأو ين�شرون اأو يتبادلون بيانات تخ�ص الاإمارة ممن    .3
الخا�شة،  التطوير  مناطق  في  الموجودين  الاأ�شخا�ص  ذلك  في  بما  الموؤ�ش�شة،  تحددهم 

والمناطق الحرة بما فيها مركز دبي المالي العالمي.
على الجهات المُ�شار اإليها في الفقرة )اأ( من هذه المادة، تطبيق هذه اللائحة وفقاً للمراحل  ب-  

الزمنية التي تحددها الموؤ�ش�شة.

Issue 425 Pages.indd   11 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 12 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الأهداف
المادة )4(

بالاإ�شافة اإلى الاأهداف المن�شو�ص عليها في القانون، تهدف هذه اللائحة اإلى تحقيق ما يلي: 
دعم وتعزيز جهود الاإمارة بتحقيق روؤيتها في التحول الذكي.   .1

تنظيم عملية ن�شر وتبادل وا�شتخدام واإعادة ا�شتخدام البيانات المفتوحة والم�شتركة والت�شرف    .2
بها.

ت�شهيل عملية الو�شول للبيانات المفتوحة والم�شتركة.    .3
تحقيق التكامل بين الجهات الحكومية، وزيادة ترابطها وكفاءتها من حيث م�شتوى الجودة،    .4

و�شرعة الاإنجاز، وتب�شيط الاإجراءات على المتعاملين وتخفي�ص كلف الت�شغيل.
حماية خ�شو�شية بيانات الاأفراد، و�شرية بيانات الاأعمال، وحقوق الملكية الفكرية الخا�شة    .5

بهم.
الحد من ازدواجية البيانات لدى الجهات الحكومية.   .6

وتنفيذ  �شيا�شاتها،  اإعداد  من  لتمكينها  الحكومية  الجهات  لدى  القرار  اتخاذ  عملية  دعم    .7
خططها ومبادراتها الا�شتراتيجية بكفاءة وفعالية، والقيام با�شت�شراف الم�شتقبل من خلال 

تزويدها بالبيانات الدقيقة.
تعزيز ال�شفافية واإر�شاء قواعد الحوكمة الر�شيدة من خلال توزيع الاأدوار والم�شوؤوليات بين    .8

الموؤ�ش�شة والجهات الحكومية. 
الجهات  وبيانات  ال�شخ�شية  البيانات  مع  التعامل  عند  الاأ�شخا�ص  وواجبات  حقوق  تحديد    .9

الخا�شة.
و�شع اآليات وا�شحة ب�شاأن التظلم �شد قرارات الموؤ�ش�شة اأو قرارات الجهة الحكومية المتعلقة    .10

بن�شر وتبادل البيانات. 

الف�سل الثاني
الأحكام التمهيدية

جرد البيانات
المادة )٥(

في  عليها  المن�شو�ص  الجرد  لاإجراءات  وفقاً  البيانات  بجرد  القيام  الحكومية  الجهات  على  يجب 
الدليل، تمهيداً لت�شنيفها ون�شرها وتبادلها وفقاً لاأحكام هذه اللائحة.

Issue 425 Pages.indd   12 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 13 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اأولوية ن�سر البيانات وتبادلها
المادة )٦(

وجه  وعلى  الاأولوية،  ذات  البيانات  وتبادل  ن�شر  من  التاأكد  الحكومية  الجهات  على  يجب  اأ-  
الخ�شو�ص ما يلي: 

على طلب  بناء  تعدها الجهة الحكومية  التي  الفرعية  اأو  الرئي�شة  المرجعية  ال�شجلات    .1
الموؤ�ش�شة.

البيانات التي يتم ن�شرها وتبادلها لاأغرا�ص الخدمات الاإلكترونية اأو الذكية.   .2
اأولوية عالية للحاجة لها،  البيانات التي يتم تحديدها من قبل الموؤ�ش�شة كبيانات ذات     .3
لتنفيذ مبادرات حكومية ا�شتراتيجية اأو التمكن من التحول الذكي اأو متابعة موؤ�شرات 

الاأداء.
البيانات التي يتم طلبها من اأكثر من جهة حكومية في الاإمارة.   .4

يجب على الجهات الحكومية الالتزام بتطبيق هذه اللائحة، وفقاً لمراحل زمنية مبنية على  ب-  
اأ�شا�ص الاأولويات، ويجب اأن يتم هذا التطبيق من خلال ما يلي:

في  عليها  المن�شو�ص  للاإجراءات  وفقاً  الحكومية  الجهة  م�شتوى  على  عمل  خطة  و�شع    .1
الدليل، بحيث يتم تحديد خطوات ن�شر وتبادل بياناتها ب�شكل تدريجي من خلال �شل�شلة 

من دفعات البيانات، وفقاً للجدول الزمني الذي تحدده الموؤ�ش�شة. 
الاأولوية،  ذات  البيانات  مجموعات  كافة  تت�شمن  البيانات،  بجرد  اأولية  قائمة  اإعداد    .2
ومن ثم تو�شيعها من خلال التغذية الراجعة من الم�شتخدمين وذلك باإ�شافة مجموعات 

البيانات التي تديرها الجهة الحكومية.
�شل�شلة  �شمن  و�شعها  خلال  من  الاأولوية  ذات  البيانات  لاعتماد  الموؤ�ش�شة  مع  التن�شيق    .3

دفعات البيانات الاأولية.
على الموؤ�ش�شة دعم الجهات الحكومية من خلال ما يلي: ج-  

تحديد الجدول الزمني لتحميل دفعات البيانات على المن�شة الاإلكترونية.   .1
جرد  ومعايير  متطلبات  ا�شتيفاء  ب�شاأن  الحكومية  للجهات  تف�شيلية  اإر�شادات  توفير    .2

وتحديد اأولويات البيانات وفقاً للدليل.
مراجعة قائمة جرد البيانات الاأولية المعدة من الجهات الحكومية، للتاأكد من احتوائها    .3

على البيانات ذات الاأولوية.
اعتماد البيانات ذات الاأولوية للن�شر والتبادل لتحميلها �شمن دفعات البيانات.   .4

Issue 425 Pages.indd   13 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 14 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

متابعة تطبيق خطة العمل المعتمدة لدى الجهة الحكومية والمتعلقة بن�شر البيانات وتبادلها.   .5

ت�سنيف البيانات قبل ن�سرها اأو تبادلها
المادة )٧(

يجب على الجهات الحكومية ت�شنيف بيانات دبي المتوفرة لديها �شواء التي تنتجها اأو التي تكون 
تحت �شيطرتها وفقاً لهذه اللائحة واإجراءات ت�شنيف البيانات المن�شو�ص عليها في الدليل، وذلك 

قبل ن�شرها اأو تبادلها كبيانات مفتوحة اأو بيانات م�شتركة.

ن�سر البيانات المفتوحة وتبادل البيانات الم�ستركة
المادة )٨(

يجب على الجهات الحكومية التي تتوفر لديها مجموعة من البيانات المفتوحة اأو مجموعة من  اأ-  
البيانات الم�شتركة ن�شر هذه البيانات اأو تبادلها على المن�شة الالكترونية وفقاً للقانون وهذه 
�شخ�ص  اأي  اأو  الم�شتخدم  ليتمكن  الت�ش�ريح،  و�شروط  الرخ�شة  ول�شروط  والدليل  اللئحة 

م�شرح له بالح�شول عليها.
يجوز للموؤ�ش�شة بناء على طلب الجهة الحكومية اإعفائها من ن�شر بياناتها المفتوحة اأو تبادل  ب-  

البيانات الم�شتركة على المن�شة الاإلكترونية، اإذا كان هناك مبرر يق�شي بذلك. 
المن�شة  على  ال�شرية  البيانات  م�شاركة  اأو  تبادل  اأو  ن�شر  الحكومية  الجهات  على  يُحظر  ج-  

الالكترونية.

ا�ستخدام المن�سة الإلكترونية
المادة )٩(

على  الم�شتركة  البيانات  وتبادل  المفتوحة  البيانات  بن�شر  الالتزام  الحكومية  الجهات  على  اأ-  
المن�شة الالكترونية، ما لم تن�صّ هذه اللائحة على خلاف ذلك. 

يجب على الموؤ�ش�شة �شمان اإتاحة البيانات المفتوحة للعموم من خلال المن�شة الاإلكترونية.  ب-  
يجب على الجهات الحكومية الاإ�شارة عبر مواقعها الاإلكترونية عن البيانات المفتوحة المتوفرة  ج-  

على المن�شة الاإلكترونية، وتوجيه الم�شتخدم لها عبر رابط اإلكتروني. 
على الجهات الحكومية التن�شيق مع الموؤ�ش�شة في كل ما يتعلق بتحميل دفعات البيانات على  د-  

المن�شة الاإلكترونية وتحديثها. 

Issue 425 Pages.indd   14 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 1٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

على  المتوفرة  الم�شتركة  البيانات  ا�شتخدام  اقت�شار  الحكومية،  للجهات  الموؤ�ش�شة  ت�شمن  هـ-  
المن�شة الاإلكترونية على المُ�شرح له بالو�شول اإلى تلك البيانات. 

فريق البيانات
المادة )10(

وفقاً  الفريق  ت�شكيل هذا  يتم  اأن  ويراعى  للبيانات،  فريق  ت�شكيل  المحلية  على الجهات الحكومية 
للمعايير والقواعد المبيّنة في الدليل.

الف�سل الثالث
الأدوار والم�سوؤوليات واللتزامات

دور الجهات الحكومية المحلية اأو التحادية
المادة )11(

القانون، على الجهات الحكومية  المادة )11( من  المن�شو�ص عليها في  الالتزامات  اإلى  بالاإ�شافة 
الالتزام بما يلي: 

جرد بياناتها وتحديد اأولوية ن�شرها وتبادلها وفقاً للمادتين )5( و)6( من هذه اللائحة.    .1
ت�شنيف بيانات دبي التي تنتجها اأو تكون تحت �شيطرتها كبيانات مفتوحة اأو م�شتركة وفقاً    .2

لاإجراءات ت�شنيف البيانات المن�شو�ص عليها في الف�شل الرابع من هذه اللائحة. 
ن�شر بياناتها المفتوحة وفقاً للرخ�شة عبر المن�شة الاإلكترونية.    .3

تبادل بياناتها الم�شتركة وفقاً لت�شاريح الو�شول الخا�شة بها.   .4
ا�شتخدام المن�شة الالكترونية لن�شر وتبادل البيانات.    .5

ت�شكيل فريق البيانات وفقاً لقواعد الحوكمة المن�شو�ص عليها في اللائحة.    .6
حماية بيانات دبي وحقوق الملكية الفكرية الخا�شة بها والالتزام باأمن المعلومات وفقاً لهذه     .7

اللائحة. 
التعاون مع الموؤ�ش�شة ب�شاأن تحديد التكاليف الاإ�شافية للبيانات المفتوحة وتطوير خدمات ذات    .8

قيمة م�شافة وفقاً لهذه اللائحة. 
التعاون والتن�شيق مع الاجهزة والمراكز الرقابية المعنية في الدولة ب�شاأن بيانات دبي وفقاً لهذه    .9

اللائحة. 
رفع تقارير اإلى الموؤ�ش�شة ب�شاأن مدى التزامها بتطبيق هذه اللائحة والدليل.   .10

Issue 425 Pages.indd   15 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 1٦ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

11. الالتزام باإجراءات ال�شكاوى المن�شو�ص عليها في هذه اللائحة.

دور الموؤ�س�سة
المادة )12(

بالاإ�شافة اإلى الاخت�شا�شات المنوطة بها بموجب القانون، على الموؤ�ش�شة القيام بالمهام وال�شلاحيات 
التالية: 

الاإ�شراف على تطبيق الدليل وهذه اللائحة.   .1
اإتاحة الو�شول اإلى البيانات المفتوحة المن�شورة على المن�شة الاإلكترونية.   .2

�شمان اقت�شار ا�شتخدام المن�شة الاإلكترونية على المُ�شرح لهم بالو�شول اإلى تلك البيانات    .3
وفقاً لت�شاريح الو�شول الخا�شة بذلك.

الجهة  مع  بالتعاون  للم�شتخدمين  وبيعها  الم�شافة  القيمة  ذات  البيانات  خدمات  تطوير    .4
الحكومية. 

دعم الجهة الحكومية في جرد بياناتها وتحديد اأولوية ن�شرها وتبادلها.   .5
توفير اإر�شادات تف�شيلية للجهات الحكومية ب�شاأن تحقيق متطلبات هذه اللائحة من خلال    .6

الدليل ون�شرها على موقعها الالكتروني.
اإعفاء الجهة الحكومية من تطبيق بع�ص جوانب هذه اللائحة.    .7

حل اأي نزاع قد ين�شاأ نتيجة رف�ص قيام اأي جهة حكومية بم�شاركة بياناتها مع جهة حكومية    .8
اأخرى.

ولهذه  للقانون  الاأ�شخا�ص  اأو  امتثال الجهات الحكومية  ب�شاأن عدم  اللازمة  التدابير  اتخاذ    .9
اللائحة ولل�شيا�شات والنظم المعتمدة لديها.

الالتزام بتطبيق اإجراءات التحقيق والتظلم ب�شاأن بيانات دبي.    .10

التزامات الم�ستخدمين والم�سرح لهم
المادة )13(

على الم�شتخدمين والم�شرح لهم الالتزام بما يلي: 
ا�شتخدام البي�ن�ت المفت�حة وفقً� ل�شروط الرخ�شة.    .1

والا�شتخدامات  بها  الو�شول الخا�شة  لت�شاريح  وفقاً  وتبادلها  الم�شتركة  البيانات  ا�شتخدام    .2
الم�شرح بها.

Issue 425 Pages.indd   16 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 1٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

البيانات  ا�شتخدام  عند  الفكرية  الملكية  وحقوق  البيانات  حماية  �شيا�شة  بمبادئ  التقيد    .3
المفتوحة والبيانات الم�شتركة.

الف�سل الرابع
�سيا�سة ت�سنيف البيانات

اإجراءات ت�سنيف البيانات
المادة )14(

يجب على الجهات الحكومية الالتزام بت�شنيف البيانات لديها وفقاً لاأحكام هذه اللائحة والدليل.

ت�سنيف البيانات المفتوحة
المادة )1٥(

تُ�شنّف الجهة الحكومية، مجموعات البيانات على اأنها بيانات مفتوحة في حال كان ن�شرها  اأ-  
يحقق الم�شلحة العامة، على اأن يراعى في هذا الخ�شو�ص ما يلي: 

األا يتعار�ص ن�شرها مع الت�شريعات اأو ال�شيا�شات ال�شارية في الاإمارة.   .1
األا ت�شكل اأي خطر على �شلامة الا�شخا�ص والمجتمع.   .2

األا تك�شف عن، اأو ت�شيء ا�شتعمال اأي بيانات �شخ�شية اأو بيانات جهات خا�شة اأو بيانات    .3
جهات خا�شة ح�شا�شة.

األا تنتهك اأياً من حقوق الملكية الفكرية.   .4
األا تُوؤثر �شلباً على حفظ الاأمن واإقامة العدل.   .5

تعتبر بيانات م�شتركة جميع بيانات دبي التي لم تُ�شنف على اأنها بيانات مفتوحة. ب-  

ت�سنيف البيانات الم�ستركة
المادة )1٦(

تُ�شنف البيانات الم�شتركة اإلى الفئات الفرعية التالية: اأ-  
بيانات خ�شو�شية.   .1

بيانات ح�شا�شة.   .2
بيانات �شرية.   .3

لغايات ت�شنيف البيانات الم�شتركة اإلى الفئات الفرعية المُ�شار اإليها في الفقرة )اأ( من هذه  ب-  

Issue 425 Pages.indd   17 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 1٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المادة، فاإنه يجب على الجهات الحكومية مراعاة اأحكام هذه اللائحة.

معايير البيانات الخ�سو�سية
المادة )1٧(

تُعتبر البيانات الم�شتركة اأنها بيانات خ�شو�شية، في حال كان من �شاأن الاإف�شاح عنها للعموم اأو لاأي 
طرف ثالث اإلحاق �شرر محدود بالم�شلحة العامة اأو الاأ�شخا�ص، ومن �شور ذلك: 

الاإف�شاح عن البيانات ال�شخ�شية )با�شتثناء البيانات ال�شخ�شية الح�شا�شة( لغر�ص مغاير    .1
للغر�ص الذي اأعدت لاأجله.

التاأثير �شلباً على الجهة الحكومية الاتحادية اأو المحلية عند قيامها باأداء مهامها.   .2
اإلحاق �شرر محدود بالاأ�شول المملوكة لاأي �شخ�ص اأو الت�شبب في خ�شارة مالية محدودة له.   .3

اإحداث تاأثير �شلبي محدود على �شمعة اأي �شخ�ص اأو جهة خا�شة.   .4
الاإ�شرار بالجهات الخا�شة من خلال تقليل قدرتها التناف�شية.   .5

الاإ�شرار بال�شلامة العامة والعدالة.   .6

معايير البيانات الح�سا�سة
المادة )1٨(

تُعتبر البيانات الم�شتركة اأنها بيانات ح�شا�شة، في حال كان من �شاأن الاإف�شاح عنها للعموم اإلحاق 
�شرر كبير بالم�شلحة العامة اأو الاأ�شخا�ص، ومن �شور ذلك:

الاإف�شاح عن  اأو  لاأي �شخ�ص  الطبية  ال�شخ�شية الح�شا�شة كالحالة  البيانات  الاإف�شاح عن    .1
بيانات الجهات الخا�شة الح�شا�شة لغر�ص مغاير للغر�ص الذي اأعدت لاأجله.

تهديد حياة اأي �شخ�ص اأو حريته اأو �شلامته تهديداً مبا�شراً.   .2
انتهاك اأياً من حقوق الملكية الفكرية دون الح�شول على ت�شريح من �شاحب الحق.   .3

اإلحاق �شرر ج�شيم بالاأ�شول المملوكة للجهة الحكومية اأو باأي �شخ�ص اأو الت�شبب في خ�شارة   .4
مالية ج�شيمة له.

اإحداث تاأثير �شلبي على �شمعة اأي �شخ�ص اأو جهة حكومية.    .5
اإلحاق �شرر ج�شيم ب�شخ�ص اأو بجهة خا�شة قد يوؤدي اإلى تاأثره من ناحية معرفية اأو فكرية    .6

اأو تكبده لخ�شائر مالية.
اإلحاق �شرر ج�شيم بقدرة الجهة الحكومية الاتحادية اأو الجهة الحكومية المحلية على اأداء    .7

Issue 425 Pages.indd   18 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 1٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مهامها.
الت�شبب ب�شرر ج�شيم بالفعالية الت�شغيلية لاأي عمليات اأمنية ذات قيمة عالية.   .8

اإلحاق �شرر ج�شيم بالعلاقات الدبلوما�شية مع اأي دولة اأو منظمة دولية.   .9
اإلحاق �شرر ج�شيم ب�شلامة اأو اأمن اأو ازدهار الدولة اأو اأي من الاإمارات في الدولة اأو اأي دولة    .10

من خلال الاإ�شرار بم�شالحها التجارية اأو الاقت�شادية اأو المالية.
اإلحاق �شرر ج�شيم باأمن البنية التحتية الوطنية الحيوية.   .11

اإحداث �شرر ج�شيم للفعالية الت�شغيلية لاأي من جهاز ال�شرطة اأو القوات الم�شلحة الع�شكرية    .12
للدولة بحيث تواجه في معر�ص اأدائها لمهامها اأياً مما يلي:
عدم اإمكانية ا�شتعمال قدرتها الحالية اأو الم�شتقبلية. اأ-  

خ�شارة بالاأرواح. ب-  
اإلحاق �شرر بالمن�شاآت مما يجعلها غير �شالحة للا�شتخدام.  ت-  

اإحداث تاأثير �شلبي على اإقامة العدل بما في ذلك القدرة على التحقيق في الجرائم اأو  ث-  
ملاحقة مرتكبي الجرائم ق�شائياً.

معايير البيانات ال�سرية
المادة )1٩(

تعتبر البيانات الم�شتركة اأنها بيانات �شرية، في حال كان من �شاأن الاإف�شاح عنها للعموم اأو تبادلها 
�شمن الحكومة على غير اأ�شا�ص »الحاجة اإلى المعرفة« اإجراء غير قانوني وقد يت�شبب باإلحاق �شرر 

كبير جداً بالم�شلحة العامة اأو الاأمن الوطني اأو بالاأ�شخا�ص، ومن �شور ذلك: 
الاإف�شاح عن البيانات ال�شخ�شية اأو البيانات ال�شخ�شية الح�شا�شة اأو بيانات جهات خا�شة    .1

اأو بيانات جهات خا�شة ح�شا�شة للاأ�شخا�ص �شمن القوائم المحددة لهذا الغر�ص.
لهذا  المحددة  القوائم  �شمن  للاأ�شخا�ص  تعود  التي  الفكرية  الملكية  حقوق  من  اأي  انتهاك    .2

الغر�ص، حتى اإذا كان ا�شتخدام حقوق الملكية الفكرية تم على اأ�شا�ص قانوني وعادل.
اإلحاق خ�شائر فادحة بالاأرواح.   .3

اإحداث تاأثير �شلبي كبير اأو ملحوظ على الم�شلحة العامة اأو الاأمن الوطني للاإمارة اأو لاأي من    .4
اإمارات الدولة.

تهديد الا�شتقرار الداخلي في الاإمارة اأو اأي من اإمارات الدولة.   .5
اإحداث اإرباك وتوتر في العلاقات الدولية.   .6

Issue 425 Pages.indd   19 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 20 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اإلحاق �شرر فادح بفعالية اأو اأمن الدولة اأو القوات المتحالفة معها يوؤدي اإلى عدم قدرتها على    .7
اأداء مهامها الع�شكرية.

اإلحاق �شرر فادح بالعلاقات مع الدول ال�شديقة اأو المنظمات الدولية المعترف بها.   .8
اإلحاق �شرر فادح لعمليات اأمنية اأو ا�شتخباراتية ذات اأهمية.   .9

اإلحاق �شرر على المدى الطويل باقت�شاد الاإمارة اأو اأي من اإمارات الدولة.   .10
اإلحاق �شرر فادح بقدرة اإحدى الجهات الحكومية المحلية على اأداء مهامها اأو اإلحاق ال�شرر    .11

باأ�شولها، اأو تاأثير �شلبي على �شمعتها وفقدان الثقة العامة فيها.
الاقت�شاد  في  وا�شتراتيجية  حيوية،  اأدوار  لها  التي  الخا�شة  بالجهات  فادح  �شرر  اإلحاق    .12

الوطني، يوؤدي اإلى تكبدها لخ�شائر مالية فادحة اأو اإفلا�شها اأو فقدانها لدورها الريادي.
اأو  الاأمن  اأو  ال�شرطة  اأجهزة  في  العاملين  الاأفراد  بع�ص  وحياة  ل�شلامة  فادح  تهديد  ت�شكيل    .13

الاأجهزة الع�شكرية اأو على ال�شهود في الق�شايا الخطيرة.
14.  التاأثير �شلباً على الحفاظ على الاأمن واإقامة العدل، اأو الت�شبب بعرقلة التحقيقات في الجرائم 

الخطيرة اأو ملاحقة مرتكبيها ق�شائياً. 

ت�سريح الو�سول اإلى البيانات الم�ستركة 
المادة )20(

يحظر على اأي �شخ�ص الح�شول على البيانات الم�شتركة اإلا بعد ح�شوله على الت�شريح.  اأ-  
على الجهة الحكومية تحديد الجهات الحكومية والجهات الخا�شة الم�شرح لها بالو�شول اإلى  ب-  

بياناتها الم�شتركة، على اأن يراعى في هذا التحديد اأحكام هذه اللائحة.
وفقاً  المادة  هذه  من  )ب(  الفقرة  في  المحددة  الجهات  غير  من  الت�شريح  اإ�شدار  يتم  ج-  

للاإجراءات التالية:
اإلى الجهة الحكومية الم�شوؤولة عن مجموعة  يتم تقديم طلب الح�شول على الت�شريح     .1

البيانات الم�شتركة من خلال المن�شة الالكترونية مت�شمناً اأ�شباب ومبررات الطلب.
على الجهة الحكومية اإ�شدار موافقتها اأو رف�شها على الطلب خلال )15( خم�شة ع�شر     .2

يوم عمل من تاريخ تقديمه، على اأن يكون قرارها ال�شادر برف�ص الطلب م�شبباً. 
على الموؤ�ش�شة اتخاذ الاجراءات اللازمة لمنح الت�شريح، في حال عدم رد الجهة الحكومية    .3
م�شتلمة الطلب، خلال المهلة المُ�شار اإليها في البند )2( من الفقرة )ج( من هذه المادة. 
على الموؤ�ش�شة التاأكد من التزام الجهة الحكومية بهذه اللائحة والدليل، عند تبادل البيانات  د-  

Issue 425 Pages.indd   20 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 21 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الم�شتركة.
م�شاركة  برف�شها  المتمثل  الحكومية  الجهة  قرار  عن  ين�شاأ  قد  نزاع  اأي  حل  الموؤ�ش�شة  على  هـ-  

بياناتها مع جهة اأخرى، ويكون قرار الموؤ�ش�شة نهائياً وملزماً بهذا الخ�شو�ص.
يجب على المُ�شرح له وتحت طائلة الم�شوؤولية التقيد بم�شمون الت�شريح والت�شريعات ال�شارية  و-  

في الاإمارة. 

الف�سل الخام�ص
�سيا�سة حماية البيانات و�سيا�سة حقوق الملكية الفكرية

حماية البيانات
المادة )21(

البيانات  عن  الاإف�شاح  اللائحة،  هذه  لاأحكام  الخا�شعين  والاأ�شخا�ص  الجهات  على  يحظر  اأ-  
ال�شخ�شية وبيانات الجهات الخا�شة وبيانات الجهات الخا�شة الح�شا�شة وت�شنيفها ون�شرها 

كبيانات مفتوحة.
على فريق البيانات اأثناء تطبيقه لاإجراءات ت�شنيف البيانات، تحديد البيانات ال�شخ�شية  ب-  
في  اإدراجها  يجوز  لا  التي  الح�شا�شة  الخا�شة  الجهات  وبيانات  الخا�شة  الجهات  وبيانات 
مجموعة البيانات المفتوحة، وفي جميع الاأحوال لا يجوز ت�شنيف اأي من بيانات دبي كبيانات 

مفتوحة اإلا بعد اإزالة كافة البيانات التي يتقرر حظر اإدراجها في الت�شنيف. 

حماية حقوق الملكية الفكرية
المادة )22(

لا يجوز ن�شر بيانات دبي التي يوجد للغير حق ملكية فكرية عليها، كبيانات مفتوحة اأو تبادلها مع 
الاآخرين على اأنها بيانات م�شتركة، اإلا بعد الح�شول على موافقة من يملك تلك البيانات.

الح�سول على الموافقات
المادة )23(

على الجهات الحكومية الالتزام بما يلي: 
بيانات  اأو  ال�شخ�شية  بياناتهم  ا�شتخدام  ب�شاأن  الخا�شة  والجهات  الاأفراد  موافقة  طلب    .1
الجهات الخا�شة اأو بيانات الجهات الخا�شة الح�شا�شة بهدف تخزينها ومعالجتها وتبادلها 

Issue 425 Pages.indd   21 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 22 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مع الجهات الحكومية الاأخرى في الاإمارة، وذلك حتى يت�شنى للجهة الحكومية تقديم خدماتها 
للمتعاملين معها دون الحاجة اإلى طلب هذه البيانات مرة اأخرى.

طلب موافقة من له حق الملكية الفكرية على ا�شتخدام البيانات المحمية اأو اإعادة ن�شخها اإذا    .2
كان ذلك لازماً لتقديم خدماتها للمتعاملين معها، وذلك في حال كان منح الموافقة مقبولًا به 

من الناحية التجارية لكلٍ من اأ�شحاب هذه الحقوق والجهة الحكومية.
بين  تبادلها  على  موافقتهم  اإلغاء  اأو  بياناتهم  بتعديل  الخا�شة  والجهات  للاأفراد  ال�شماح    .3

الجهات الحكومية.
اأو  بيانات الجهات الخا�شة  اأو  ال�شخ�شية  البيانات  التعامل مع  التالية عند  بالمبادئ  التقيد    .4

بيانات الجهات الخا�شة الح�شا�شة، وت�شريحات الو�شول اإليها: 
الحكومية  الجهة  بهوية  الخا�شة  والجهات  الاأفراد  اإعلام  من خلال  وذلك  ال�شفافية:  اأ-  

التي �شتقوم بجمع بياناتهم ال�شخ�شية والخا�شة.
تحديد الهدف: وذلك من خلال ا�شتخدام البيانات لاأهداف محددة ومن�شو�ص عليها  ب-  

�شراحة عند جمعها.
التنا�شب: وذلك من خلال اأن يكون طلب البيانات المراد جمعها بالحد الذي يتنا�شب مع  ت-  

الهدف من جمع البيانات. 

نظام اأمن المعلومات
المادة )24(

للاأمن  دبي  مركز  عن  ال�شادر  المعلومات  اأمن  بنظام  الالتزام  المحلية  الحكومية  الجهات  على 
اأمن  لحفظ  القانون  بموجب  ال�شادرة  والمعايير  والنظم  اللائحة  هذه  تطبيق  عند  الالكتروني 

المعلومات.

الف�سل ال�ساد�ص
�سيا�سة ا�ستخدام واإعادة ا�ستخدام بيانات دبي

رخ�سة البيانات المفتوحة
المادة )2٥(

يجب على م�شتخدمي البي�ن�ت والجه�ت الخ��شة، اللتزام ب�لأحك�م وال�شروط ال�اردة في الرخ�شة 
وذلك عند الو�شول اإلى البيانات المفتوحة عبر المن�شة الالكترونية.

Issue 425 Pages.indd   22 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 23 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تبادل البيانات الم�ستركة
المادة )2٦(

يجب على الجهات الحكومية عند تبادل البيانات الم�شتركة مراعاة ما يلي:
اأن تقوم بتعديل بياناتها الم�شتركة واإعادة ت�شنيفها كبيانات مفتوحة في حال اإتاحتها للعموم،    .1

وفقاً لاأحكام هذه اللائحة والدليل.
اأن يتم تبادلها وفقاً للت�شريح.    .2

اإتاحة البيانات الخ�شو�شية، عبر المن�شة الاإلكترونية للجهات الحكومية المحلية في  اأن يتم    .3
جميع الاأوقات، ولاأي �شخ�ص م�شرح له بذلك.

اأن يتم تبادل البيانات الح�شا�شة منها مع الم�شرح لهم على اأ�شا�ص الحاجة الفعلية للبيانات    .4
فقط.

اأخذ موافقة  اأن يتم تبادل البيانات الح�شا�شة عبر و�شائل غير المن�شة الاإلكترونية �شريطة    .5
الموؤ�ش�شة الم�شبقة على ذلك.

الت�سرف في البيانات
المادة )2٧( 

تعتبر بيانات دبي من الاأ�شول المملوكة للحكومة، ويجوز الت�شرف بها وفقاً لما يلي:  اأ-  
يج�ز بيع البي�ن�ت المفت�حة وفقً� لل�شروط الت�لية:   .1

اأن يكون بيعها ب�شكل ا�شتثنائي. اأ-  
اإذا كان جمعها اأو معالجتها اأو اإتاحتها يحمل الجهة الحكومية اأو الموؤ�ش�شة تكاليف  ب-  

مالية اإ�شافية.
اأن يقت�شر بيع هذه البيانات على المن�شة الالكترونية.  ج-  

اأن يتم تحديد ثمن بيعها من خلال الموؤ�ش�شة وبالتن�شيق مع الجهة الحكومية. د-  
اأن تكون اآلية تح�شيل الاأثمان وتحديد قيمها متنا�شباً والتكاليف الاإ�شافية التي تم  هـ-  

تكبدها.
يج�ز للم�ؤ�ش�شة بيع خدم�ت البي�ن�ت ذات القيمة الم�ش�فة، وفقً� لل�شروط الت�لية:   .2

اأن يكون البيع بهدف تحقيق الم�شلحة العامة واأهداف التحول الذكي. اأ-  
اأن يقت�شر توفير هذه البيانات على المن�شة الالكترونية. ب-  

اأن يتم ت�شجيع اإعادة ا�شتخدام البيانات المفتوحة التي ت�شتند عليها هذه الخدمات  ج-  

Issue 425 Pages.indd   23 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 24 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

على اأ�شا�ص تناف�شي من قبل الجهات الخا�شة.
اأن يتم اإتاحة هذه البيانات لجميع الم�شتخدمين على اأ�شا�ص عادل ومعقول وبدون  د-  
تمييز، ولا يجوز للموؤ�ش�شة اإطلاق خدمات البيانات ذات القيمة الم�شافة حتى يتم 

ن�شر البيانات المفتوحة التي ت�شتند اإليها على المن�شة الاإلكترونية. 
اأن يتم تحديد ثمن بيعها على نحو يُمكّن من ا�شترداد التكاليف الكلية الناجمة عن  هـ-  

توفيرها، قدر الم�شتطاع وبما يتنا�شب و�شعر ال�شوق. 
يج�ز للجهة الحك�مية طلب العف�ء من تطبيق ال�شروط المُ�ش�ر اإليه� في البند )1( من الفقرة  ب-  
)اأ( من هذه المادة، على اأن يت�شمن هذا الطلب الاأ�شباب والمبررات الخا�شة بالاإعفاء، وفي 
جميع الاأحوال تلتزم الجهة الحكومية المحلية بتطبيق الاجراءات المُ�شار اإليها في هذه الفقرة 

اإلى حين البت في طلب الاإعفاء.
اأو  بيعها  اأو  البيانات  لتزويد  التزامات  اأو  تعاقدات  اأي  لديها  التي  تلتزم الجهات الحكومية  ج-  

م�شاركتها مع اأي طرف اآخر خلافاً لما ورد في الفقرة )اأ( من هذه المادة بما يلي:
1.  اإنهاء التعاقد اأو الالتزام في اأقرب وقت ممكن، ما لم يترتب على ذلك الاإنهاء اأي اأعباء 

مالية. 
عدم تجديد التعاقد عند انتهائه.     .2

عدم الدخول في اأي تعاقدات جديدة قبل الح�شول على موافقة الموؤ�ش�شة.    .3

الف�سل ال�سابع
�سيا�سة المعايير الفنية

المادة )2٨(
وتبادل  بن�شر  الخا�شة  العمل  واإجراءات  الحوكمة  اأطر  المت�شمن  الدليل  ن�شر  الموؤ�ش�شة  على  اأ-  

البيانات، بما فيها المعايير الفنية الخا�شة بالبيانات، وذلك على موقعها الالكتروني.
على الموؤ�ش�شة تو�شيح العنا�شر الاإلزامية اأو المو�شى بها �شمن الدليل وعلى وجه الخ�شو�ص  ب-  

المتعلقة بالمعايير الفنية. 

Issue 425 Pages.indd   24 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 2٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الف�سل الثامن
 اأحكام ختامية
الم�سلحة العامة

المادة )2٩(
على الموؤ�ش�شة والجهات والاأ�شخا�ص الخا�شعين لاأحكام هذه اللائحة، مراعاة مقت�شيات الم�شلحة 

العامة والاأمن العام، وعلى وجه الخ�شو�ص ما يلي: 
تعزيز مفهوم الم�شاءلة وال�شفافية.   .1
حماية ال�شحة وال�شلامة العامة.   .2

حماية الم�شتهلك.   .3
ت�شجيع القطاعات الاقت�شادية.   .4

الت�شجيع على تقديم خدمات حكومية اأف�شل.   .5
حماية الاأمن العام.    .6

تعزيز العلاقات الدولية، بما في ذلك العلاقات ال�شيا�شية والاقت�شادية المهمة مع الحكومات    .7
الاأجنبية والمنظمات الدولية.

ا�شتقرار القوانين وح�شن تطبيقها ومبادئ الحوكمة.   .8
ت�شجيع وحماية القطاعات الاقت�شادية اأو العلمية اأو التكنولوجية الحيوية لتحقيق الا�شتقرار    .9

وال�شلامة والرفاهية.
الحفاظ على التراث والثقافة.   .10

منع الجريمة والحفاظ على �شلامة الاأفراد.   .11
المحافظة على خدمات البنية التحتية والخدمات الا�شتراتيجية والحيوية للدولة.   .12

التعاون والتن�سيق مع الجهزة الأمنية 
المادة )30(

على الجهات الحكومية تقديم العون والم�شاعدة للاأجهزة الاأمنية المعنيّة في اأداء عملها وواجباتها، 
بما في ذلك تزويدها بالبيانات التي تطلبها بما يحقق الم�شلحة العامة والوطنية والاأمن العام.

التقارير
المادة )31(

اإلى الموؤ�ش�شة، وفقاً  اأداء عملها  على الجهات الحكومية المحلية رفع التقارير الدورية اللازمة عن 

Issue 425 Pages.indd   25 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 2٦ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

لمعايير الاأداء المعتمدة من الموؤ�ش�شة في هذا ال�شاأن، على اأن يتم تو�شيح اآلية رفع التقارير ودوريتها 
وم�شتملاتها �شمن الدليل.  

اإجراءات ال�سكوى 
المادة )32(

يجوز لاأي �شخ�ص تقديم �شكوى فيما يتعلق بتطبيق هذه اللائحة اأو الدليل.  اأ-  
يجب اأن تكون ال�شكوى مبنية على اأي من الاأ�شباب التالية:  ب-  

مخالفة اأحكام القانون اأو هذه اللائحة اأو اأي من ال�شيا�شات ال�شادرة بموجبهما.   .1
عدم التزام الموؤ�ش�شة اأو الجهة الحكومية المحلية بالقواعد المتعلقة بالت�شرف في البيانات    .2

اأو ت�شنيفها.
احتواء مجموعة البيانات المفتوحة على البيانات ال�شخ�شية اأو بيانات الجهات الخا�شة    .3

اأو بيانات الجهات الخا�شة الح�شا�شة اأو انتهاكها لاأي من حقوق الملكية الفكرية.
مخالفة الم�شتخدم اأو الم�شرح له للرخ�شة اأو للت�شريح.   .4

اإجراءات ا�شتقبال ال�شكاوى والنظر فيها وفقاً لدليل نظام �شكاوى المتعاملين الموحد  تنظم  ج-  
لحكومة دبي. 

في حال عدم ر�شا مقدم ال�شكوى بقرار الجهة الحكومية المحلية، يجوز له اأن يتقدّم ل�شكوى  د-  
اأي جانب من جوانب عدم  اإلى الموؤ�ش�شة، كما يجوز للموؤ�ش�شة من تلقاء نف�شها التحقيق في 

امتثال اأي جهة اأو �شخ�ص باأحكام هذه اللائحة والدليل. 
يجب على كافة الجهات الحكومية المحلية تزويد الموؤ�ش�شة باأي معلومات تتعلق بالتحقيقات  هـ-  

التي تجريها خلال المهلة التي تحددها الموؤ�ش�شة. 
تاريخ  من  عمل  يوم  �شتين   )60( خلال  اإليها  المقدمة  ال�شكاوى  في  بالبتّ  الموؤ�ش�شة  تقوم  و-  
بمخالفة  تتعلق  م�شاألة  اأي  ب�شاأن  اللازمة  التدابير  باتخاذ  تقوم  كما  لل�شكوى،  ا�شتلامها 
اللائحة اأو الدليل، وفي جميع الاأحوال تقوم الموؤ�ش�شة باإخطار مقدم ال�شكوى والمكتب بالنتائج 

التي تو�شلت اإليها في هذا ال�شاأن. 

الإجراءات والتدابير
المادة )33(

يتعين على الموؤ�ش�شة اتخاذ الاإجراءات والتدابير اللازمة، اإذا تبين لها مخالفة اأي �شخ�ص لاأي  اأ-  

Issue 425 Pages.indd   26 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 2٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

حكم من اأحكام القانون، اأو هذه اللائحة اأو الرخ�شة اأو الت�شريح.
اتخاذها  الواجب  والتدابير  بالمخالفة  اأو الجهة الحكومية  ال�شخ�ص  باإخطار  الموؤ�ش�شة  تقوم  ب-  

لمعالجتها خلال المهلة التي تحددها.
في حال عدم التزام ال�شخ�ص اأو الجهة الحكومية بالمخالفة المُ�شار اإليها اأعلاه، تتخذ الموؤ�ش�شة  ج-  

التدابير التالية: 
توجيه ال�شخ�ص اأو الجهة الحكومية المحلية بت�شحيح المخالفة اأو التوقف ب�شكل نهائي    .1

عن المخالفة. 
توجيه اإنذار للم�شتخدم بالو�شول اإلى البيانات.    .2

اإلغاء الت�شريح الممنوح له.    .3
رفع تقرير اإلى المجل�ص التنفيذي للاإمارة بمخالفات الجهات الحكومية.    .4

التظلمات
المادة )34(

يجوز لكل ذي م�شلحة، التظلم اإلى المدير التنفيذي للموؤ�ش�شة من القرارات اأو الاإجراءات اأو  اأ-  
اأو القرارات ال�شادرة بموجبها، خلال )15(  التدابير المتخذة بحقه بموجب هذه اللائحة 
خم�شة ع�شر يوم عمل من تاريخ اإخطاره بالقرار اأو الاإجراء اأو التدابير المتظلم منها، ويتم 
البت في هذا التظلم خلال )30( ثلاثين يوم عمل من تاريخ تقديمه من خلال لجنة ي�شكلها 

المدير التنفيذي لهذه الغاية، ويكون القرار ال�شادر عن اللجنة في هذا التظلم نهائياً.
تحدد اآلية عمل اللجنة المُ�شار اإليها في الفقرة )اأ( من هذه المادة، واإجراءات تقديم التظلم،  ب-  

بموجب قرار ي�شدر في هذا ال�شاأن عن المدير التنفيذي للموؤ�ش�شة.

تعديل الو�ساع
المادة )3٥( 

�شنة  اللائحة خلال  واأحكام هذه  يتفق  بياناتها بما  تعديل  المحلية،  كافة الجهات الحكومية  على 
واحدة من تاريخ العمل بها. 

اإ�سدار القرارات التنفيذية
المادة )3٦(

يُ�شدر المدير التنفيذي للموؤ�ش�شة القرارات اللازمة لتنفيذ اأحكام هذه اللائحة. 

Issue 425 Pages.indd   27 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 2٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )٧4٧( ل�سنة 201٧
ب�ساأن

منح بع�ص الأ�سخا�ص �سفة ال�سبطية الق�سائية
__________

المدير العام ورئي�ص مجل�ص المديرين

وتعديلاته،  والموا�شلات  الطرق  هيئة  باإن�شاء   2005 ل�شنة   )17( رقم  القانون  على  الاطلاع  بعد 
ويُ�شار اإليها فيما بعد بـ »الهيئة«،

وعلى القانون رقم )32( ل�شنة 2015 ب�شاأن الجريدة الر�شمية لحكومة دبي،
وعلى القانون رقم )8( ل�شنة 2016 ب�شاأن تنظيم منح �شفة ال�شبطية الق�شائية في حكومة دبي، 

وعلى قرار المجل�ص التنفيذي رقم )3( ل�شنة 2009 ب�شاأن التعرفة الموحدة لا�شتخدام الموا�شلات 
العامة في اإمارة دبي وتعديلاته،

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2016 ل�شنة   )64( رقم  التنفيذي  المجل�ص  قرار  وعلى 
والموا�شلات،

قررنا ما يلي:
منح �سفة ال�سبطية الق�سائية

المادة )1(
�شفة  القرار،  بهذا  الملحق  الجدول  في  الوظيفية  وم�شمياتهم  اأ�شماوؤهم  المبيّنة  الاأ�شخا�ص  يُمنح 
ال�شبطية الق�شائية في اإثبات الاأفعال التي ترتكب من قبل م�شتخدمي ال�شكك الحديدية في اإمارة 
دبي بالمخالفة لاأحكام قرار المجل�ص التنفيذي رقم )3( ل�شنة 2009 المُ�شار اإليه والقرارات ال�شادرة 

بموجبه.

واجبات ماأموري ال�سبط الق�سائي
المادة )2(

القرار،  هذا  من   )1( المادة  بموجب  الق�شائية  ال�شبطية  �شفة  المخوّلين  الاأ�شخا�ص  على  يجب 

Issue 425 Pages.indd   28 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 2٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الالتزام بما يلي:
الاإجراءات  ومراعاة  اإليه،  المُ�شار   2009 ل�شنة   )3( رقم  التنفيذي  المجل�ص  قرار  اأحكام    -1

المن�شو�ص عليها فيه عند قيامهم بمهامهم.
التحقق من التزام م�شتخدمي ال�شكك الحديدية المخاطبين بالواجبات التي يفر�شها عليهم    -2

قرار المجل�ص التنفيذي رقم )3( ل�شنة 2009 المُ�شار اإليه، وعدم مخالفتهم لاأحكامه.
بها، وفقاً للاأ�شول  المتعلقة  والاأدلة  المعلومات  با�شتق�شائها وجمع  المكُلفين  �شبط المخالفات    -3

المرعيّة في هذا ال�شاأن.
تلقّي التبليغات وال�شكاوى التي ترد اإليهم في �شاأن المخالفات التي تت�شل بواجباتهم الوظيفية،    -4

وفقاً للاإجراءات المعتمدة في هذا ال�شاأن.
اتخاذ الاإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الاأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.   -5

6-  تحرير مح�شر �شبط بالوقائع والاإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم.
التحلي بالنزاهة، والاأمانة، والحيدة والمو�شوعية.   -7

اإبراز ما يُثبت �شفاتهم عند مبا�شرة المهام المنوطة بهم.   -8
عدم ا�شتغلال �شفة ال�شبطية الق�شائية لتحقيق م�شالح اأو منافع �شخ�شية.   -9

�سلاحيات ماأمور ال�سبط الق�سائي
المادة )3(

يكون للاأ�شخا�ص المخوّلين �شفة ال�شبطية الق�شائية بموجب المادة )1( من هذا القرار ممار�شة 
ال�شلاحيات التالية: 

الا�شتعانة باأفراد ال�شرطة عند الاقت�شاء.   -1
الا�شتعانة بالُخبراء والمتُرجمين عند ال�شرورة.   -2

�شماع وتدوين اأقوال مقدمي البلاغات وال�شهود.   -3
اإجراء المعاينة، وتوجيه الاأ�شئلة والا�شتي�شاحات، ودخول الاأماكن المُ�شرّح لهم بدخولها لجمع    -4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

الجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى المدير التنفيذي لموؤ�ش�شة القطارات في الهيئة اتخاذ الاإجراءات اللازمة لتنفيذ اأحكام هذا 

Issue 425 Pages.indd   29 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 30 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

القرار، بما في ذلك: 
اإ�شدار البطاقات التعريفية لماأموري ال�شبط الق�شائي الم�شمولين باأحكام المادة )1( من هذا    -1

القرار. 
اعتماد نماذج محا�شر �شبط المخالفات بما تت�شمنه من بيانات اأ�شا�شية، وبما يتفق واأحكام    -2

القانون رقم )8( ل�شنة 2016 المُ�شار اإليه.

ال�سريان والن�سر
المادة )٥(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �شدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�شمية.           

مطر محمد الطاير
المدير العام  ورئي�ص مجل�ص المديرين

�شدر في دبي بتاريخ   19 نوفمبر 2017م
المــــــــــــــــــــــــــــــوافق 1 ربيع الاأول 1439هـ

Issue 425 Pages.indd   30 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 31 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول
بتحديد الأ�سماء والم�سميات الوظيفية للموظفين المخولين �سفة ال�سبطية 

الق�سائية

الجهة التي يعمل بها الم�سمى الوظيفي ال�سم

�شركة �شيركو

�شركة �شيركو

�شركة �شيركو

�شركة �شيركو

�شركة �شيركو

�شركة �شيركو

�شركة �شيركو

�شركة �شيركو

�شركة �شيركو

�شركة �شيركو

مفت�ص تذاكر

مفت�ص تذاكر

مفت�ص تذاكر

مفت�ص تذاكر

مفت�ص تذاكر

مفت�ص تذاكر

مفت�ص تذاكر

مفت�ص تذاكر

مفت�ص تذاكر

مفت�ص تذاكر

مريم ح�شين عبدالكريم اأهلي

مريم خمي�ص عبيد فري�ص

عبدالرحيم ر�شا ابوالح�شن

عائ�شة �شيف حميد الزعابي

هيفاء علي اأحمد الظهوري

يو�شف حبيب قمبر يو�شف

فاطمة محمد ح�شن اإ�شماعيل 

عي�شى اإبراهيم انوهي

يو�شف اأحمد محمد �شالح 

زينب اأحمد محمد �شالح

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

م

Issue 425 Pages.indd   31 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 32 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )٧٥3( ل�سنة 201٧
ب�ساأن

منح بع�ص موظفي هيئة الطرق والموا�سلات
�سفة ال�سبطية الق�سائية

__________

المدير العام ورئي�ص مجل�ص المديرين

وتعديلاته،  والموا�شلات  الطرق  هيئة  باإن�شاء   2005 ل�شنة   )17( رقم  القانون  على  الاطلاع  بعد 
وي�شار اإليها فيما بعد بـ »الهيئة«،

وعلى القانون رقم )32( ل�شنة 2015 ب�شاأن الجريدة الر�شمية لحكومة دبي،
وعلى القانون رقم )8( ل�شنة 2016 ب�شاأن تنظيم منح �شفة ال�شبطية الق�شائية في حكومة دبي،

الطرق  لهيئة  التابعة  الموؤ�ش�شات  باإن�شاء   2006 ل�شنة   )8( رقم  التنفيذي  المجل�ص  قرار  وعلى 
والموا�شلات واعتماد هيكلها الموؤ�ش�شي التنظيمي،

وعلى قرار المجل�ص التنفيذي رقم )5( ل�شنة 2016 ب�شاأن تنظيم مواقف المركبات في اإمارة دبي، 
ولائحته التنفيذية،

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2016 ل�شنة   )64( رقم  التنفيذي  المجل�ص  قرار  وعلى 
والموا�شلات،

قررنا ما يلي:
منح �سفة ال�سبطية الق�سائية

المادة )1(
يُمنح موظفو الهيئة المبُيّنة اأ�شماوؤهم ومُ�شمّياتهم الوظيفية في الجدول الملُحق بهذا القرار، �شفة 
التنفيذي رقم  المجل�ص  بالمخالفة لاأحكام قرار  التي ترتكب  الاأفعال  اإثبات  الق�شائية في  ال�شبطية 

)5( ل�شنة 2016 المُ�شار اإليه ولائحته التنفيذية والقرارات ال�شادرة بموجبه.

Issue 425 Pages.indd   32 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 33 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

واجبات ماأموري ال�سبط الق�سائي
المادة )2(

يجب على الموظفين المخُوّلين �شفة ال�شبطية الق�شائية بموجب المادة )1( من هذا القرار، الالتزام 
بما يلي:

الاإجراءات  ومراعاة  اإليه،  المُ�شار   2016 ل�شنة   )5( رقم  التنفيذي  المجل�ص  قرار  اأحكام   .1
المن�شو�ص عليها فيه عند قيامهم بمهامهم.

 2016 ل�شنة   )5( رقم  التنفيذي  المجل�ص  بقرار  المخاطبين  الاأ�شخا�ص  التزام  من  التحقق    .2
المُ�شار اإليه ولائحته التنفيذية، بالواجبات التي يفر�شها عليهم هذا القرار وعدم مخالفتهم 

لاأحكامه.
بها، وفقاً للاأ�شول  المتعلقة  والاأدلة  المعلومات  با�شتق�شائها وجمع  المكُلفّين  �شبط المخالفات    .3

المرعيّة في هذا ال�شاأن.
وفقاً  بوظائفهم،  تت�شل  التي  المخالفات  �شاأن  اإليهم في  ترد  التي  وال�شكاوى  التبليغات  تلقّي    .4

للاإجراءات المعتمدة في هذا ال�شاأن.
اتخاذ الاإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الاأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.   .5

تحرير مح�شر �شبط بالوقائع والاإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم.   .6
التحلي بالنزاهة، والاأمانة الوظيفية، والحيدة والمو�شوعية.   .7

اإبراز ما يُثبت �شفاتهم عند مبا�شرة المهام المنوطة بهم.   .8
عدم ا�شتغلال �شفة ال�شبطية الق�شائية لتحقيق م�شالح اأو منافع �شخ�شية.   .9

�سلاحيات ماأمور ال�سبط الق�سائي
المادة )3(

القرار  هذا  من   )1( المادة  بموجب  الق�شائي  ال�شبط  ماأموري  �شفة  المخوّلين  للموظفين  يكون 
ممار�شة ال�شلاحيات التالية: 

الا�شتعانة باأفراد ال�شرطة عند الاقت�شاء.   .1
الا�شتعانة بالُخبراء والمتُرجمين عند ال�شرورة.   .2

�شماع وتدوين اأقوال مقدمي البلاغات وال�شهود.   .3
رح لهم بدخولها لجمع  اإجراء المعاينة، وتوجيه الاأ�شئلة والا�شتي�شاحات، ودخول الاأماكن المُ�شّ   .4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

Issue 425 Pages.indd   33 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 34 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى المدير التنفيذي لموؤ�ش�شة المرور والطرق في الهيئه اتخاذ الاإجراءات اللازمة لتنفيذ اأحكام 
هذا القرار، بما في ذلك: 

اإ�شدار البطاقات التعريفية لماأموري ال�شبط الق�شائي الم�شمولين باأحكام المادة )1( من هذا    .1
القرار. 

اعتماد نماذج محا�شر �شبط المخالفات بما تت�شمنه من بيانات اأ�شا�شية، وبما يتفق واأحكام    .2
قرار المجل�ص التنفيذي رقم )5( ل�شنة 2016 المُ�شار اإليه.

                
ال�سريان والن�سر

المادة )٥(
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �شدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�شمية.              

مطر محمد الطاير
المدير العام  ورئي�ص مجل�ص المديرين

                                                                             
                                                                                  

�شدر في دبي بتاريخ 22 نوفمبر 2017م
المـــــــــــــــــــــــــــوافق 4 ربيع الاأول 1439هـ

Issue 425 Pages.indd   34 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 3٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول 
بتحديد الأ�سماء والم�سميات الوظيفية لموظفي الهيئة المخولين �سفة ال�سبطية 

الق�سائية

الم�سمى الوظيفي الرقم الوظيفي ا�سم الموظف

مفت�ص رقابة المواقف

مفت�ص رقابة المواقف 

مفت�ص رقابة ميداني

مفت�ص رقابة ميداني

13163

13186

13232

13262

علي محمد يو�شف باك

محمد علي �شالم محمد المازمي

اأحمد عبدالله محمد هلال

في�شل محمد نور عبدالمجيد

1

2

3

4

م

Issue 425 Pages.indd   35 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 3٦ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )٧٥٦( ل�سنة 201٧
ب�ساأن منح بع�ص موظفي 

هيئة الطرق والموا�سلات �سفة ال�سبطية الق�سائية
__________

المدير العام ورئي�ص مجل�ص المديرين

وتعديلاته،  والموا�شلات  الطرق  هيئة  باإن�شاء   2005 ل�شنة   )17( رقم  القانون  على  الاطلاع  بعد 
ويُ�شار اإليها فيما بعد بـ »الهيئة«،

وعلى القانون رقم )32( ل�شنة 2015 ب�شاأن الجريدة الر�شمية لحكومة دبي،
وعلى القانون رقم )8( ل�شنة 2016 ب�شاأن تنظيم منح �شفة ال�شبطية الق�شائية في حكومة دبي،

الطرق  لهيئة  التابعة  الموؤ�ش�شات  باإن�شاء   2006 ل�شنة   )8( رقم  التنفيذي  المجل�ص  قرار  وعلى 
والموا�شلات واعتماد هيكلها الموؤ�ش�شي والتنظيمي،

دبي  اإمارة  في  المدر�شي  النقل  تنظيم  ب�شاأن   2007 ل�شنة   )2( رقم  التنفيذي  المجل�ص  قرار  وعلى 
وتعديلاته،

وعلى قرار المجل�ص التنفيذي رقم )3( ل�شنة 2009 ب�شاأن التعرفة الموحدة لا�شتخدام الموا�شلات 
العامة في اإمارة دبي وتعديلاته،

وعلى قرار المجل�ص التنفيذي رقم )33( ل�شنة 2012 ب�شاأن تنظيم نقل الركاب بالحافلات في اإمارة 
دبي،

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2016 ل�شنة   )64( رقم  التنفيذي  المجل�ص  قرار  وعلى 
والموا�شلات، 

قررنا ما يلي: 
منح �سفة ال�سبطية الق�سائية

المادة )1(
يُمنح موظفو الهيئة المبيّنة اأ�شماوؤهم وم�شمياتهم الوظيفية في الجدول الملحق بهذا القرار، �شفة 

ال�شبطية الق�شائية في اإثبات الاأفعال التي ترتكب بالمخالفة لاأحكام الت�شريعات التالية: 

Issue 425 Pages.indd   36 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 3٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�ص التنفيذي رقم )2( ل�شنة 2007 المُ�شار اإليه.  -1

قرار المجل�ص التنفيذي رقم )3( ل�شنة 2009 المُ�شار اإليه.  -2
قرار المجل�ص التنفيذي رقم )33( ل�شنة 2012 المُ�شار اإليه.  -3

ويُ�شار اإليها في هذا القرار بـ » الت�شريعات«.  

واجبات ماأموري ال�سبط الق�سائي
المادة )2(

القرار،  هذا  من   )1( المادة  بموجب  الق�شائية  ال�شبطية  �شفة  الممنوحين  الموظفين  على  يجب 
الالتزام بما يلي:

اأحكام الت�شريعات، ومراعاة الاإجراءات المن�شو�ص عليها فيها عند قيامهم بمهامهم.  -1
التحقق من التزام الاأ�شخا�ص المخاطبين باأحكام الت�شريعات، بالواجبات التي يفر�شها عليهم   -2

هذا القرار والقرارات ال�شادرة بموجبه وعدم مخالفتهم لاأحكامها.
بها، وفقاً للاأ�شول  المتعلقة  والاأدلة  المعلومات  با�شتق�شائها وجمع  المكُلفين  �شبط المخالفات   -3

المرعيّة في هذا ال�شاأن.
وفقاً  بوظائفهم،  تت�شل  التي  المخالفات  �شاأن  اإليهم في  ترد  التي  وال�شكاوى  التبليغات  تلقّي   -4

للاإجراءات المعتمدة لدى الهيئة في هذا ال�شاأن.
اتخاذ الاإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الاأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.  -5

تحرير مح�شر �شبط بالوقائع والاإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم.  -6
التحلي بالنزاهة، والاأمانة الوظيفية، والحيدة والمو�شوعية.  -7

اإبراز ما يُثبت �شفاتهم عند مبا�شرة المهام المنوطة بهم.  -8
عدم ا�شتغلال �شفة ال�شبطية الق�شائية لتحقيق م�شالح اأو منافع �شخ�شية.  -9

�سلاحيات ماأمور ال�سبط الق�سائي
المادة )3(

يكون للموظفين الممنوحين �شفة ال�شبطية الق�شائية بموجب المادة )1( من هذا القرار ممار�شة 
ال�شلاحيات التالية: 

الا�شتعانة باأفراد ال�شرطة عند الاقت�شاء.  -1
الا�شتعانة بالُخبراء والمتُرجمين عند ال�شرورة.  -2

Issue 425 Pages.indd   37 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 3٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�شماع وتدوين اأقوال مقدمي البلاغات وال�شهود.  -3
اإجراء المعاينة، وتوجيه الاأ�شئلة والا�شتي�شاحات، ودخول الاأماكن المُ�شرّح لهم بدخولها لجمع   -4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

لتنفيذ  اللازمة  الاإجراءات  اتخاذ  الهيئة،  في  العامة  الموا�شلات  لموؤ�ش�شة  التنفيذي  المدير  يتولى 
اأحكام هذا القرار، بما في ذلك: 

اإ�شدار البطاقات التعريفية لماأموري ال�شبط الق�شائي الم�شمولين باأحكام المادة )1( من هذا   -1
القرار. 

اعتماد نماذج محا�شر �شبط المخالفات بما تت�شمنه من بيانات اأ�شا�شية، وبما يتفق واأحكام   -2
القانون رقم )8( ل�شنة 2016 المُ�شار اإليه.

                      
ال�سريان والن�سر

المادة )٥(
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �شدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�شمية.              

مطر محمد الطاير
المدير العام  ورئي�ص مجل�ص المديرين

�شدر في دبي بتاريخ  23 نوفمبر 2017م
المـــــــــــــــــــــــــــــوافق 5 ربيع الاأول 1439هـ

Issue 425 Pages.indd   38 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 3٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول
بتحديد الأ�سماء والم�سميات الوظيفية للاأ�سخا�ص المخولين �سفة ال�سبطية 

الق�سائية

الم�سمى الوظيفي ال�سم

مفت�ص فني

مفت�ص

مفت�ص

اأحمد مجد الدين ال�شيد

اإ�شماعيل عبدالمجيد اإ�شماعيل

اأحمد مير محمد

1

2

3

م

Issue 425 Pages.indd   39 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 40 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )302( ل�سنة 201٦ ب�ساأن
تعديل ا�ستعمال ال�سالت الريا�سية في المباني الواقعة خارج منطقة

الأعمــــال المركزيـــــة اإلى ال�ستعمال ال�سكني اأو المكتبي اأو الم�سرّح به في 
الطابق المتكرر

__________

مدير عام البلدية

بعد الاإطلاع على ال�شلاحيات المخوّلة لنا قانوناً بموجب مر�شوم تاأ�شي�ص بلدية دبي،
اإمارة  الاأرا�شي في  ا�شتعمالات  وتقنين  ب�شاأن ت�شنيف  ل�شنة 1999م  المحلي رقم )2(  الاأمر  وعلى 

دبي، وتعديلاته،
وعلى الاأمر المحلي رقم )3( ل�شنة 1999م ب�شاأن تنظيم اأعمال البناء في اإمارة دبي، وتعديلاته،

وعلى الاأمر المحلي رقم )8( ل�شنة 2003م بتعديل بع�ص اأحكام الاأمر المحلي رقم )2( ل�شنة 1999م 
ب�شاأن ت�شنيف وتقنين ا�شتعمالات الاأرا�شي في اإمارة دبي،

وعلى النظام رقم )10( ل�شنة 2006م ب�شاأن طلبات التعديل على اأنظمة التخطيط والبناء في اإمارة 
دبي،

وعلى النظام رقم )3( ل�شنة 2007م ب�شاأن طلبات التعديل على ا�شتعمالات الاأرا�شي والمباني في 
اإمارة دبي،

وعلى القرار الاإداري رقم )125( ل�شنة 2001م ب�عتم�د لئحة �شروط وم�ا�شف�ت البن�ء،
المحددات  بع�ص  على  التعديل  �شوابط  ب�شاأن  2007م  ل�شنة   )66( رقم  الاإداري  القرار  وعلى 

التخطيطية والبنائية ال�شادر بتاريخ 24 اأبريل 2007م،

قررنا ما يلي:
المادة )1(

ا�شتعمال  تعديل  المركزية )CBD( طلب  الاأعمال  الواقعة خارج منطقة  المباني  لاأ�شحاب  يُ�شرّح 
اأو  المكتبي  اأو  ال�شكني  الا�شتعمال  اإلى  المباني  تلك  في  الريا�شية  لل�شالات  المخ�ش�شة  الم�شاحة 

الا�شتعمال الم�شرّح به في الطابق المتكرر �شريطة ما يلي:

Issue 425 Pages.indd   40 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 41 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اأن تكون ال�شالة الريا�شية المطلوب تعديل ا�شتعمالها مقامة على طابق �شطح المبنى.   -1
اأن لا يتم ا�شتخدام م�شاحة ال�شالة الريا�شية في المباني ال�شكنية لبناء وحدات �شكنية بنظام     -2

 .)studio( الا�شتوديو
اأن يُراعى الالتزام بالا�شتراطات المتعلقة بتوفير مواقف ال�شيارات في المبنى وذلك على النحو    -3

التالي:
في المباني الجديدة فاإنه يُراعى الالتزام باأن لا يزيد العجز في عدد مواقف ال�شيارات  اأ- 

عن الن�شبة الم�شرّح بها بموجب القرار الاإداري رقم )66( ل�شنة 2007م.
اأما في المباني القائمة فاإنه يُ�شرّح برفع ن�شبة العجز في عدد مواقف ال�شيارات بـ )%5(  ب-  

اإ�شافية، وذلك لمواجهة الحالات التي يتعذّر معها تقديم حلول فنية اأو هند�شية بديلة.
رقم  الاإداري  القرار  في  عليها  المن�شو�ص  الاأخرى  والمتطلبات  الا�شتراطات  مراعاة  تتم  اأن    -4
وكذلك  والبنائية،  التخطيطية  المحددات  على  التعديل  �شوابط  ب�شاأن  2007م  ل�شنة   )66(

القرار الاإداري رقم )125( ل�شنة 2001م ب�عتم�د لئحة �شروط وم�ا�شف�ت البن�ء.

المادة )2(
يُ�شتوفى على طلبات تعديل ا�شتعمال ال�شالات الريا�شية على النحو المبيّن في المادة )1( من هذا 

القرار الر�شوم التالية:
الر�شم المن�شو�ص عليه في النظام رقم )3( ل�شنة 2007م نتيجة تغيير نوع ا�شتعمال ال�شالة    -

الريا�شية اإلى الا�شتعمال ال�شكني اأو المكتبي اأو الا�شتعمال الم�شرّح به في الطابق المتكرر.
الر�شم المن�شو�ص عليه في النظام رقم )10( ل�شنة 2006م وذلك عن:ـ    -

الم�شاحة الم�شتفادة نتيجة تعديل ال�شالة الريا�شية على طابق ال�شطح.   .1
الم�شاحة الم�شتفادة نتيجة العجز في توفير المواقف لتلك الوحدات ال�شكنية اأو المكتبية اأو    .2

الا�شتعمال الم�شرّح به في الطابق المتكرر.

Issue 425 Pages.indd   41 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 42 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المادة)3(
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �شدوره.

م. ح�سين نا�سر لوتاه
المـديــر العــــام

�شدر في دبي بتاريخ 21 اأغ�شط�ص 2016م
المــــــــــــــــــــــــــــوافق 18 ذو القعدة 1437هـ

Issue 425 Pages.indd   42 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 43 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )1٨0( ل�سنة 201٧
بتعديل القرار الإداري رقم ) 30( ل�سنة 200٧ باإ�سدار اللائحة 

التنفيذية للاأمر المحلي رقم )11( ل�سنة 2003 ب�ساأن ال�سحة العامة 
و�سلامة المجتمع في اإمارة دبي

__________                                     

مدير عام البلدية

بعد الاطلاع على ال�شلاحيات المخوّلة لنا قانوناً بموجب مر�شوم تاأ�شي�ص بلدية دبي،
دبي  اإمارة  المجتمع في  و�شلامة  العامة  ال�شحة  ب�شاأن  ل�شنة 2003  رقم )11(  المحلي  الاأمر  وعلى 

وتعديلاته،
وعلى القرار الاإداري رقم )30( ل�شنة 2007 باإ�شدار اللائحة التنفيذية للاأمر المحلي رقم )11( 
ل�شنة 2003 ب�شاأن ال�شحة العامة و�شلامة المجتمع في اإمارة دبـي وتعديلاتــه ال�شـادر بتاريـخ 14 

فبراير 2007، وي�شـار اإليـه فيمـا بعـد بـ »القرار الإداري الأ�سلي«،

قررنا ما يلي:
المادة )1(

يُ�شتبدل بن�ص المادة )68( من القرار الاإداري الاأ�شلي الن�ص التالي:
المادة )٦٨(: 

اأو حرق جثة اأي مُتوفى من غير  لمدير اإدارة خدمات ال�شحة العامة اأن يُقرر منح ت�شريح لدفن 
المقيمين في اإمارة دبي ح�شراً في اأي من الحالات التالية:

اإذا كان حديث الولادة وغير مقيد في ال�شجل الر�شمي �شريطة اأن يكون اأحد والديه اأو كلاهما    -1
مقيمين في الاإمارة بمقت�شى اإقامة �شارية المفعول مثبتة في جواز �شفرهما.

اإذا كانت مدة اإقامته منتهية �شريطة اأن يكون �شبب عدم تجديد اإقامته راجعاً لاأحد الاأمرا�ص    -2
المانعة للتجديد وبناءً على تقرير طبي �شادر عن هيئة ال�شحة في دبي.

اإذا كان مجهول الهوية )الا�شم، الجن�شية، الديانة( وكانت جُثته مُحوّلة من �شرطة دبي بناءً    -3
على كتاب �شادر من النيابة العامة في الاإمارة. 

Issue 425 Pages.indd   43 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 44 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

)ال�شكن،  معلوم  الاإمارة  في  اإقامته  مكان  يكون  اأن  �شريطة  ثبوتية  وثائق  يحمل  لا  كان  اإذا   -4
النيابة  من  �شادر  كتاب  على   بناءً  دبي  �شرطة  من  مُحوّلة  الُجثة  وكانت  المنطقة(  المنزل، 

العامة في الاإمارة.
نع نقله حفاظاً على ال�شحة  5-  اإذا تعذر نقل جثته اإلى خارج الدولة لاأ�شباب تتعلق بمر�صٍ مُعدٍ يمَم

العامة وبناءً على تقرير �شادر من �شرطة دبي وهيئة ال�شحة في دبي بهذا ال�شاأن.

المادة )2(
يلحق هذا القرار بالقرار الاإداري الاأ�شلي، ويقراآن معاً. 

المادة )3(
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �شدوره، وعلى مدير اإدارة خدمات ال�شحة العامة اتخاذ الاإجراءات 

اللازمة للتنفيذ.

م. ح�سين نا�سر لوتاه
المـديــر العــــام

�شدر في دبي بتاريخ 11 اأبريل 2017م
المـــــــــــــــــــــــــــــــــوافق 14 رجب 1438هـ

Issue 425 Pages.indd   44 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 4٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قـرار اإداري رقم )1٨1( ل�سنة 201٧
ب�ساأن

الت�سريح للفنادق ببناء مطعم  على طابق ال�سطح
__________

مدير عام البلدية

بعد الاطلاع على ال�شلاحيات المخوّلة لنا قانوناً بموجب مر�شوم تاأ�شي�ص بلدية دبي،
وعلى الاأمر المحلي رقم )2( ل�شنة 1999 ب�شاأن ت�شنيف وتقنين ا�شتعمالات الاأرا�شي في اإمارة دبي، 

وتعديلاته،
وعلى الاأمر المحلي رقم )3( ل�شنة 1999 ب�شاأن تنظيم اأعمال البناء في اإمارة دبي، وتعديلاته،

وعلى النظام رقم )10( ل�شنة 2006 ب�شاأن طلبات التعديل على اأنظمة التخطيط والبناء في اإمارة 
دبي،

والمباني في  الاأرا�شي  ا�شتعمالات  على  التعديل  ب�شاأن طلبات  ل�شنة 2007  رقم )3(  النظام  وعلى 
اإمارة دبي،

وعلى القرار الاإداري رقم )125( ل�شنة 2001 ب�إعتم�د لئحة �شروط وم�ا�شف�ت البن�ء،
وعلى القرار الاإداري رقم )66( ل�شنة 2007 ب�شاأن �شوابط التعديل على بع�ص المحددات التخطيطية 

والبنائية ال�شادر بتاريخ 24 اأبريل 2007،

قررنا ما يلي:
المادة )1(

يُ�شرّح للفنادق طلب بناء مطعم على طابق ال�شطح وفقاً للا�شتراطات التالية:
اأن لا تزيد ن�شبة البناء على )50%( من م�شاحة طابق ال�شطح وعلى اأن لا تزيد م�شاحة البناء    -1

على )1000( متر مربع كحد اأق�شى.
اأن لا يقل الارتداد الجانبي للبناء على ال�شطح عن )1.5( متر من جميع جهات المبنى.     -2

اأن يتم توفير مواقف ال�شيارات في المبنى كما يلي:   -3
في المباني الجديدة فاإنه يُراعى الالتزام باأن لا يزيد العجز في عدد مواقف ال�شيارات  اأ-  

Issue 425 Pages.indd   45 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 4٦ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

عن الن�شبة الم�شرّح بها بموجب القرار الاإداري رقم )66( ل�شنة 2007.
اأما في المباني القائمة فاإنه يُ�شرّح برفع ن�شبة العجز في عدد مواقف ال�شيارات بـ )%5(  ب-  

اإ�شافية، وذلك لمواجهة الحالات التي يتعذّر معها تقديم حلول فنية اأو هند�شية بديلة.
رقم  الاإداري  القرار  في  عليها  المن�شو�ص  الاأخرى  والمتطلبات  الا�شتراطات  مراعاة  تتم  اأن    -4
وكذلك  والبنائية،  التخطيطية  المحددات  على  التعديل  �شوابط  ب�شاأن   2007 ل�شنة   )66(

القرار الاإداري رقم )125( ل�شنة 2001 ب�عتم�د لئحة �شروط وم�ا�شف�ت البن�ء.

المادة )2(
يُ�شتوفى من الفندق على طلب ا�شتغلال م�شاحة طابق ال�شطح  للغر�ص المن�شو�ص عليه في المادة 

)1( من هذا القرار الر�شوم التالية:
الر�شم المن�شو�ص عليه في النظام رقم )3( ل�شنة 2007 نتيجة تغيير ا�شتعمال طابق ال�شطح    -1

عن الا�شتعمال الاأ�شلي المقرر له تخطيطياً.
الر�شم المن�شو�ص عليه في النظام رقم )10( ل�شنة 2006 عن الم�شاحة الم�شتفادة نتيجة بناء    -2

المطعم وكذلك عن الم�شاحة الم�شتفادة نتيجة العجز عن توفير المواقف للمطعم.

المادة )3(
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �شدوره.

م. ح�سين نا�سر لوتاه
المـديــر العــــام

�شدر في دبي بتاريخ 11 اأبريل 2017م
المــــــــــــــــــــــــــــــــوافق 14 رجب 1438هـ

Issue 425 Pages.indd   46 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 4٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )20٥( ل�سنة 201٧
ب�ساأن

اعتماد المعايير الفنيّة لتاأهيل المهند�سين العاملين في قطاع البناء في اإمارة 
دبي

__________

مدير عام البلدية
 

بعد الاطلاع على ال�شلاحيات المخوّلة لنا قانوناً بموجب مر�شوم تاأ�شي�ص بلدية دبي،
الهند�شية في  ب�شاأن تنظيم مزاولة مهنة الا�شت�شارات  ل�شنة 1994  الاأمر المحلي رقم )89(  وعلى 

اإمارة دبي وتعديلاته،
وعلى الاأمر المحلي رقم )3( ل�شنة 1999 ب�شاأن تنظيم اأعمال البناء في اإمارة دبي،

اإمارة دبي و�شبط الجودة وفقاً لاأف�شل المعايير الدولية و�شعياً للو�شول  ولتنظيم اأعمال البناء في 
للتناف�شية العالمية واإ�شعاد المتعاملين،

 
قررنا ما يلي:

المادة )1(
تُعتمد المعايير الفنيّة لتاأهيل المهند�شين العاملين في قطاع البناء في اإمارة دبي المبيّنة في الجداول 

)1(،)2( و )3( الملُحقة بهذا القرار.
 

المادة )2(
لغايات تطبيق اأحكام هذا القرار، تتولى اإدارة المباني:

لتاأهيل المهند�شين العاملين في قطاع  و�شع الاآليات المنا�شبة للتطبيق الاأمثل للمعايير الفنيّة    -1
البناء في اإمارة دبي والم�شار اإليها في المادة )1( من هذا القرار.

اإن�شاء نظام اإلكتروني مركزي للاختبارات الفنيّة للمهند�شين العاملين في اإمارة دبي واإ�شدار    -2
ال�شهادات المعتمدة في هذا ال�شاأن.

الاإماراتية  المهند�شين  جمعية  مع  المهند�شين  تاأهيل  لنظام  الاإلكتروني  الربط  عملية  تنفيذ    -3

Issue 425 Pages.indd   47 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 4٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

للغاية المتوخاة من هذا القرار بكل كفاءة. 
الجهات  مع  بالتن�شيق  وذلك  دورياً  القرار  بهذا  الملحقة  الفنيّة  للمعايير  الدورية  المراجعة    -4

المعنيّة في اإمارة دبي  والعمل على تعديلها اأو تحديثها متى تطلّب الاأمر ذلك.
في  حكمهم  في  ومن  الم�شاعدين  المهند�شين  لت�شجيل  اللازمة  والمتطلبات  الا�شتراطات  و�شع    -5

النظام الاإلكتروني المعمول به لدى الادارة.
التعميم على المكاتب الا�شت�شارية والمقاولين بتوفيق اأو�شاعهم بما يتفق واأحكام هذا القرار    -6

وذلك خلال �شهر من تاريخ العمل به.

المادة )3(
يعمل بهذا القرار من تاريخ �شدوره، وعلى مدير اإدارة المباني اتخاذ الاإجراءات اللازمة للتنفيذ.

                                             

م. ح�سين نا�سر لوتاه
المـديــر العــــام

�شدر في دبي بتاريخ 3 مايو 2017 م
المـــــــــــــــــــــــــوافق 7 �شعبان 1438 هـ 

Issue 425 Pages.indd   48 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م 4٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )1(
في بلدية دبي

طاع البناء 
في ق

ين 
ين العامل

لأ�سا�سي
ين ا

ير الفنية للمهند�س
المعاي

حح)وممة دببي 
-

الججر+دة الرسسمم"ة
	
  

38 
      	
  	
  	
  	
  

  
العدد

 )
425

 (
–

 
السسننة

 )
51

 (
–

 
00
 

ر)'ع الأولل
 

1439
هـ 

-
 

الممواف" 
00
 

د%سسممببر
 

2017
 

 

 

 

س تتدقییيي" 
ممهنند

المم*انني ممتتعددة 
الطوابب" 

والننسس#ة 
الطا+ق(ة أكثثر ممن 

10
 

طوابب!
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

المم*انني ممتتعددة 
الطوابب( والننسس#ة 

الطا)ق&ة ححتتى 
10
 

طوابب!
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

المم*انني العاممة
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

الممششار#ع 
صصنناع"ة

ال
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

ممششار)ع الفلل 
الاسستتثثممار"ة

 

س تتدقییيي" 
ممهنند

ممششار)ع الفلل 
صصة

السس*نن)ة الخخا
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

ممششار'ع الد!
ضضافات $ور 

والإ
ال%سس#طة

 

الممتتطل#ات
 

ص
صص
التتخخ

 

س أو أعلى
-,الور)و

 
س أو 

*(الور%و
أعلى

 
س أو 

*(الور%و
أعلى

 
س
)'الور#و

 
س
)'الور#و

 
س
)'الور#و

 
س
)'الور#و

 
الششهادة 
العلمم"ة

 

تت
صصمم#م 

الممخخططات 
في 

المم%اتتب 
الإسستتششار"ة

 
 

15
 

سسننة
 

10
 

سسننوات
 

7 
سسننوات

 
7 

سسننوات
 

5 
سسننوات

 
5 

سسننوات
 

3 
سسننوات

 
الححد الأدننى

 
للخخببرة

 

ججممع,ة الممهنندسسییيين 
الإمماراتت"ة

 
ججممع,ة الممهنندسسییيين 

الإمماراتت"ة
 

ججممع,ة الممهنندسسییيين 
الإمماراتت"ة

 
ججممع,ة الممهنندسسییيين 

الإمماراتت"ة
 

ججممع,ة الممهنندسسییيين 
الإمماراتت"ة

 
ججممع,ة الممهنندسسییيين 

الإمماراتت"ة
 

ججممع,ة الممهنندسسییيين 
الإمماراتت"ة

 
التتسسججییييل 
الممهنني

 
ججممع)ة/ ننقا#ة 

الممهنندسسییيين للدولة 
الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
 

دببي (ممعدلل لا 
 

%
'قل عن 

90
(

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة دببي 

الخخا
(ممعدلل لا 

 
%

'قل عن 
80

(
 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
دببي (ممعدلل لا $قل 

%
عن 

75
(

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
دببي (ممعدلل لا $قل 

%
عن 

75
(

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
 

دببي (ممعدلل لا 
 

%
'قل عن 

75
(

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة دببي 

الخخا
(ممعدلل لا 

 
%

'قل عن 
75

(
 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
دببي (ممعدلل لا $قل 

%
عن 

75
(

 

الكفاءة
 

إعداد دراسسة (%ححث) 
سسننو" 

 
ص

صص
في التتخخ

 

إعداد دراسسة 
((ححث) سسننو" 

 
ص

صص
في التتخخ

 

إعداد دراسسة 
(+ححث) سسننو$ في 

ص
صص
التتخخ

 

إعداد دراسسة 
(+ححث) سسننو$ في 

ص
صص
التتخخ

 

إعداد دراسسة (%ححث) 
سسننو" 

 
ص

صص
في التتخخ

 

إعداد دراسسة 
((ححث) سسننو" 

 
ص

صص
في التتخخ

 

إعداد دراسسة 
(+ححث) سسننو$ في 

ص
صص
التتخخ

 
أخخر" 

 

       

Issue 425 Pages.indd   49 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥0 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

حح)وممة دببي 
-

الججر+دة الرسسمم"ة
	
  

39 
      	
  	
  	
  	
  

  
العدد

 )
425

 (
–

 
السسننة

 )
51

 (
–

 
00
 

ر)'ع الأولل
 

1439
هـ 

-
 

الممواف" 
00
 

د%سسممببر
 

2017
 

 

 

س تتدقییيي" 
ممهنند

المم*انني ممتتعددة 
الطوابب( والننسس#ة 
الطا+ق(ة أكثثر ممن 

10
 

طوابب!
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

المم*انني ممتتعددة 
الطوابب( والننسس#ة 

الطا)ق&ة ححتتى 
10
 

طوابب!
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

المم*انني العاممة
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

الممششار#ع 
صصنناع"ة

ال
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

ممششار)ع الفلل 
الاسستتثثممار"ة

 

س تتدقییيي" 
ممهنند

ممششار)ع الفلل 
صصة

السس*نن)ة الخخا
 

س تتدقییيي" 
ممهنند

ممششار*ع الد%$ور 
ضضافات 

والإ
ال%سس#طة

 

الممتتطل#ات
 

ص
صص
التتخخ

 

س أو أعلى
-,الور)و

 
س أو 

*(الور%و
أعلى

 
س أو 

*(الور%و
أعلى

 
س
)'الور#و

 
س
)'الور#و

 
س
)'الور#و

 
س
)'الور#و

 
الششهادة 
العلمم"ة

 

التتدقییيي" 
على 
التتننفییييذ
 

 
ممن الببلد"ة
 

 

15
 

سسننة
 

10
 

سسننوات
 

7 
سسننوات

 
7 

سسننوات
 

5 
سسننوات

 
5 

سسننوات
 

3 
سسننوات

 
الححد الأدننى 

للخخببرة
 

ججممع,ة الممهنندسسییيين 
الإمماراتت"ة

 
ججممع,ة الممهنندسسییيين 

الإمماراتت"ة
 

ججممع,ة الممهنندسسییيين 
الإمماراتت"ة

 
ججممع,ة الممهنندسسییيين 

الإمماراتت"ة
 

ججممع,ة الممهنندسسییيين 
الإمماراتت"ة

 
ججممع,ة الممهنندسسییيين 

الإمماراتت"ة
 

ججممع,ة الممهنندسسییيين 
الإمماراتت"ة

 
التتسسججییييل 
الممهنني

 
ججممع)ة/ ننقا#ة 

الممهنندسسییيين للدولة 
الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

ججممع$ة/ 
ننقا#ة 

الممهنندسسییيين للدولة 
الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
الممهنندسسییيين للدولة 

الأم
 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
 

دببي (ممعدلل لا 
 

%
'قل عن 

90
(

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة دببي 

الخخا
(ممعدلل لا 

 
%

'قل عن 
80

(
 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
دببي (ممعدلل لا $قل 

%
عن 

75
(

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
دببي (ممعدلل لا $قل 

%
عن 

75
(

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
 

دببي (ممعدلل لا 
 

%
'قل عن 

75
(

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة دببي 

الخخا
(ممعدلل لا 

 
%

'قل عن 
75

(
 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
دببي (ممعدلل لا $قل 

%
عن 

75
(

 

الكفاءة
 

إعداد دراسسة (%ححث) 
سسننو" 

ص
صص

في التتخخ
 

إعداد دراسسة 
(+ححث) سسننو$ في 

ص
صص
التتخخ

 

إعداد دراسسة 
(+ححث) سسننو$ في 

ص
صص
التتخخ

 

إعداد دراسسة 
(+ححث) سسننو$ في 

ص
صص
التتخخ

 

إعداد دراسسة (%ححث) 
ص

صص
سسننو* في التتخخ

 
إعداد دراسسة 

(+ححث) سسننو$ في 
ص

صص
التتخخ

 

إعداد دراسسة 
(+ححث) سسننو$ في 

ص
صص
التتخخ

 
أخخر" 

 

                    

Issue 425 Pages.indd   50 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥1 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )2(
ل�ست�سارية

ب ا
في المكات

طاع البناء 
في ق

ين 
ين العامل

لأ�سا�سي
ين ا

ير الفنية للمهند�س
المعاي

حح)وممة دببي 
-

الججر+دة الرسسمم"ة
	
  

40 
      	
  	
  	
  	
  

  
العدد

 )
425

 (
–

 
السسننة

 )
51

 (
–

 
00
 

ر)'ع الأولل
 

1439
هـ 

-
 

الممواف" 
00
 

د%سسممببر
 

2017
 

 

 

ججدولل رقم (
2(

 
الممعاییييییيير الفنن<ة للممهنندسسییيين الأسساسسییييییيين العامملییيين في قطاع الببنناء في المم,اتتب الإسستتششار"ة

 
 

اسستتششار. غییيير ممححدود الطوابب!
 

ض 
اسستتششار% أر

12
+ طوابب!

 
ض 

اسستتششار% أر
4

+ طوابب!
 

الد$#ور
 

الممتتطل#ات
 

ص
صص
التتخخ

 

س هنندسسة
.-الور(و

 
س هنندسسة

.-الور(و
 

س هنندسسة
.-الور(و

 
س
)'الور#و

 
الششهادة العلمم"ة

 

تتدقییيي" 
ممخخططات 
ص 

التترخخ#
لد( الببلد"ة

 

15
 

ص
صصاححب التترخخ"

سسننة ل
 

10
 

سسننوات للكوادر
 

10
 

ص
صصاححب التترخخ"

سسننوات ل
 

7 
سسننوات للكوادر

 
5 

سسننوات
 

3 
سسننوات

 
الححد الأدننى للخخببرة

 

ججممع"ة الممهنندسسییيين الإمماراتت"ة
 

ججممع"ة الممهنندسسییيين الإمماراتت"ة
 

ججممع"ة الممهنندسسییيين الإمماراتت"ة
 

ججممع"ة الممهنندسسییيين الإمماراتت"ة
 

التتسسججییييل الممهنني
 

ججممع0ة/ ننقا,ة الممهنندسسییيين 
للدولة الأم

 
ججممع0ة/ ننقا,ة الممهنندسسییيين 

 
للدولة الأم

 
ججممع0ة/ ننقا,ة الممهنندسسییيين 

للدولة الأم
 

ججممع0ة/ ننقا,ة الممهنندسسییيين 
للدولة الأم

 

ص ببإممارة 
اممتتححان الكفاءة الخخا
دببي

 
ص 

اممتتححان الكفاءة الخخا
 

ببإممارة دببي
 

ص 
اممتتححان الكفاءة الخخا

 
ببإممارة 

دببي
 

ص ببإممارة 
اممتتححان الكفاءة الخخا
دببي

 
الكفاءة

 

س
)'الور#و

 
س
)'الور#و

 
س
)'الور#و

 
س
)'الور#و

 
الششهادة العلمم"ة

 

ف 
الإششرا

على 
التتننفییييذ في 
المم%اتتب 
الاسستتششار"ة

 

10
 

سسننوات
 

7 
سسننوات

 
5 

سسننوات
 

3 
سسننوات

 
الححد الأدننى للخخببرة

 

ججممع"ة الممهنندسسییيين الإمماراتت"ة
 

ججممع"ة الممهنندسسییيين الإمماراتت"ة
 

ججممع"ة الممهنندسسییيين الإمماراتت"ة
 

ججممع"ة الممهنندسسییيين الإمماراتت"ة
 

التتسسججییييل الممهنني
 

ججممع0ة/ ننقا,ة الممهنندسسییيين 
للدولة الأم

 
ججممع0ة/ ننقا,ة الممهنندسسییيين 

للدولة الأم
 

ججممع0ة/ ننقا,ة الممهنندسسییيين 
للدولة الأم

 
ججممع0ة/ ننقا,ة الممهنندسسییيين 

للدولة الأم
 

ص ببإممارة 
اممتتححان الكفاءة الخخا
دببي

 
ص 

اممتتححان الكفاءة الخخا
 

ببإممارة دببي
 

ص 
اممتتححان الكفاءة الخخا

 
ببإممارة دببي

 
ص ببإممارة 

اممتتححان الكفاءة الخخا
دببي

 
الكفاءة

 

                         

Issue 425 Pages.indd   51 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥2 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )3(
ت

ل
ت المقاو

في �سركا
طاع البناء 

في ق
ين 

ين العامل
لأ�سا�سي

ين ا
ير الفنية للمهند�س

المعاي

ين نا�سر لوتاه
ح�س

م. 
المـديــر العــــام

ي 
حح)وممة دبب

-
الججر+دة الرسسمم"ة

	
  
4
1 

      	
  	
  	
  	
  
  

العدد
 )

4
2
5

 (
–

 
سسننة

ال
 )

5
1

 (
–

 
0
0

 
ر)'ع الأولل

 
1
4
3
9

هـ 
-

 
 "

الممواف
0
0

 
سسممببر

د%
 

2
0
1
7

 
 

 

ججدولل رقم (
3(

 
ت

ت الممقاولا
ششر*ا

ي 
ي قطاع الببنناء ف

سسییييییيين العامملییيين ف
سسا

سسییيين الأ
الممعاییييییيير الفنن<ة للممهنند

 
 

ممقاولل غییيير ممححدد 
!
الطوابب

 
ي 

ضض
ممقاولل أر

12
!
+ طوابب

 
ي 

ضض
4ممقاولل أر

!
+ طوابب

 

ششار" 
سستت

إ
ت 

ششآ
وممقاولل ممنن

ي 
ضض

ممعدنن'ة أر
+ أولل

 

ي 
ضض

ممقاولل أر
+ أولل

 
الهدم

 
صص$اننة

ال
 

الد$#ور
 

ت
الممتتطل#ا

 
ص

صص
التتخخ

 

س أو 
*(الور%و
أعلى

 
س أو 

*(الور%و
أعلى

 
س أو 

*(الور%و
أعلى

 

س 
()الور$و

سس"ة ممدنن"ة
هنند

 
س 

()الور$و
سسة ممعممار"ة

هنند
 

س
)'الور#و

 
س / 

*(الور%و
دببلوم

 
س / 

*(الور%و
دببلوم

 
س 

()الور$و
/ دببلوم

 
ششهادة 

ال
العلمم"ة

 

التتننفییييذ 
 "

لد
ت 

ششر$ا
ت
الممقاولا

 

10
 

ت
سسننوا

 
7 

ت
سسننوا

 
5 

ت
سسننوا

 
5 

ت
سسننوا

 
5 

ت
سسننوا

 
3 

ت 
سسننوا

س
لل)'الور#و

 
5 

ت للدببلوم
سسننوا

 

سسننتتان 
س  

لل()الور$و
 

5 
ت 

سسننوا
للدببلوم

 

سسننتتان 
س
لل)'الور#و

 
5 

ت 
سسننوا
للدببلوم

 

الححد الأدننى 
للخخببرة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 
سسییيين 

ججممع,ة الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 

سسییيين 
ججممع,ة الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 
 

سسججییييل 
التت

ي
الممهنن

 
ججممع)ة/ ننقا#ة 

سسییيين 
الممهنند

للدولة 
الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين للدولة 

الممهنند
الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين 

الممهنند
للدولة الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين 

الممهنند
للدولة الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين 

الممهنند
للدولة الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين للدولة 

الممهنند
الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين 

الممهنند
للدولة الأم

 

ججممع$ة/ 
ننقا#ة 

سسییيين 
الممهنند

للدولة الأم
 

اممتتححان الكفاءة 
ي
ص ببإممارة دبب

الخخا
 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
ي
دبب

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
ي
دبب

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
ي
دبب

 

اممتتححان 
الكفاءة 

ص ببإممارة 
الخخا

ي
دبب

 

اممتتححان الكفاءة 
ي
ص ببإممارة دبب

الخخا
 

اممتتححان 
الكفاءة 

ص ببإممارة 
الخخا

ي
دبب

 

اممتتححان 
الكفاءة 
ص 

الخخا
ببإممارة 

ي
دبب

 

الكفاءة
 

   
ي 

حح)وممة دبب
-

الججر+دة الرسسمم"ة
	
  

4
1 

      	
  	
  	
  	
  
  

العدد
 )

4
2
5

 (
–

 
سسننة

ال
 )

5
1

 (
–

 
0
0

 
ر)'ع الأولل

 
1
4
3
9

هـ 
-

 
 "

الممواف
0
0

 
سسممببر

د%
 

2
0
1
7

 
 

 

ججدولل رقم (
3(

 
ت

ت الممقاولا
ششر*ا

ي 
ي قطاع الببنناء ف

سسییييییيين العامملییيين ف
سسا

سسییيين الأ
الممعاییييییيير الفنن<ة للممهنند

 
 

ممقاولل غییيير ممححدد 
!
الطوابب

 
ي 

ضض
ممقاولل أر

12
!
+ طوابب

 
ي 

ضض
4ممقاولل أر

!
+ طوابب

 

ششار" 
سستت

إ
ت 

ششآ
وممقاولل ممنن

ي 
ضض

ممعدنن'ة أر
+ أولل

 

ي 
ضض

ممقاولل أر
+ أولل

 
الهدم

 
صص$اننة

ال
 

الد$#ور
 

ت
الممتتطل#ا

 
ص

صص
التتخخ

 

س أو 
*(الور%و
أعلى

 
س أو 

*(الور%و
أعلى

 
س أو 

*(الور%و
أعلى

 

س 
()الور$و

سس"ة ممدنن"ة
هنند

 
س 

()الور$و
سسة ممعممار"ة

هنند
 

س
)'الور#و

 
س / 

*(الور%و
دببلوم

 
س / 

*(الور%و
دببلوم

 
س 

()الور$و
/ دببلوم

 
ششهادة 

ال
العلمم"ة

 

التتننفییييذ 
 "

لد
ت 

ششر$ا
ت
الممقاولا

 

10
 

ت
سسننوا

 
7 

ت
سسننوا

 
5 

ت
سسننوا

 
5 

ت
سسننوا

 
5 

ت
سسننوا

 
3 

ت 
سسننوا

س
لل)'الور#و

 
5 

ت للدببلوم
سسننوا

 

سسننتتان 
س  

لل()الور$و
 

5 
ت 

سسننوا
للدببلوم

 

سسننتتان 
س
لل)'الور#و

 
5 

ت 
سسننوا
للدببلوم

 

الححد الأدننى 
للخخببرة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 
سسییيين 

ججممع,ة الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 

سسییيين 
ججممع,ة الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 

ججممع#ة 
سسییيين 

الممهنند
الإمماراتت"ة

 
 

سسججییييل 
التت

ي
الممهنن

 
ججممع)ة/ ننقا#ة 

سسییيين 
الممهنند

للدولة 
الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين للدولة 

الممهنند
الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين 

الممهنند
للدولة الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين 

الممهنند
للدولة الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين 

الممهنند
للدولة الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين للدولة 

الممهنند
الأم

 

ججممع)ة/ ننقا#ة 
سسییيين 

الممهنند
للدولة الأم

 

ججممع$ة/ 
ننقا#ة 

سسییيين 
الممهنند

للدولة الأم
 

اممتتححان الكفاءة 
ي
ص ببإممارة دبب

الخخا
 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
ي
دبب

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
ي
دبب

 

اممتتححان الكفاءة 
ص ببإممارة 

الخخا
ي
دبب

 

اممتتححان 
الكفاءة 

ص ببإممارة 
الخخا

ي
دبب

 

اممتتححان الكفاءة 
ي
ص ببإممارة دبب

الخخا
 

اممتتححان 
الكفاءة 

ص ببإممارة 
الخخا

ي
دبب

 

اممتتححان 
الكفاءة 
ص 

الخخا
ببإممارة 

ي
دبب

 

الكفاءة
 

   

Issue 425 Pages.indd   52 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )٥٥1( ل�سنة 201٧
ب�ساأن

منح بع�ص موظفي بلدية دبي �سفة ال�سبطية الق�سائية
__________

مدير عام بلدية دبي

بعد الاطلاع على اأمر تاأ�شي�ص مجل�ص بلدية دبي ل�شنة 1961،
وعلى القانون رقم )32( ل�شنة 2015 ب�شاأن الجريدة الر�شمية لحكومة دبي،

وعلى القانون رقم )8( ل�شنة 2016 ب�شاأن تنظيم منح �شفة ال�شبطية الق�شائية في حكومة دبي،
وعلى قرار المجل�ص التنفيذي رقم )44( ل�شنة 2015 باعتماد الهيكل التنظيمي لبلدية دبي،

الهند�شية في  ب�شاأن تنظيم مزاولة مهنة الا�شت�شارات  ل�شنة 1994  الاأمر المحلي رقم )89(  وعلى 
اإمارة دبي وتعديلاته،

وعلى الاأمر المحلي رقم )2( ل�شنة 1999 ب�شاأن ت�شنيف وتقنين ا�شتعمالات الاأرا�شي في اإمارة دبي 
وتعديلاته،

وعلى الاأمر المحلي رقم )3( ل�شنة 1999 ب�شاأن تنظيم اأعمال البناء في اإمارة دبي وتعديلاته،

قررنا ما يلي:
منح �سفة ال�سبطية الق�سائية

المادة )1(
يُمنح موظفو بلدية دبي المبيّنة اأ�شماوؤهم وم�شمياتهم الوظيفية في الجدول المرفق بهذا القرار �شفة 

ال�شبطية الق�شائية في اإثبات الاأفعال التي ترتكب بالمخالفة لاأحكام الت�شريعات التالية:
الاأمر المحلي رقم )89( ل�شنة 1994 الم�شار اإليه.   -1

الاأمر المحلي رقم )2( ل�شنة 1999 الم�شار اإليه.   -2

الاأمر المحلي رقم )3( ل�شنة 1999 الم�شار اإليه.   -3

Issue 425 Pages.indd   53 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

واجبات ماأموري ال�سبط الق�سائي
المادة )2(

يجب على الموظفين المخوّلين �شفة ال�شبطية الق�شائية وفقاً لاأحكام هذا القرار الالتزام بما يلي:
اأحكام الت�شريعات الم�شار اإليها في المادة )1( من هذا القرار، ومراعاة الاإجراءات المن�شو�ص    -1

عليها فيها عند قيامهم بمهامهم.
هذا  من   )1( المادة  في  اإليها  الم�شار  بالت�شريعات  المخاطبين  الاأ�شخا�ص  التزام  من  التحقق    -2

القرار بالواجبات التي تفر�شها عليهم وعدم مخالفتهم لاأحكامها.
بها، وفقاً للاأ�شول  المتعلقة  والاأدلة  المعلومات  با�شتق�شائها وجمع  المكُلفين  �شبط المخالفات    -3

المرعيّة في هذا ال�شاأن.
وفقاً  بوظائفهم،  تت�شل  التي  المخالفات  �شاأن  اإليهم في  ترد  التي  وال�شكاوى  التبليغات  تلقّي    -4

للاإجراءات المعتمدة في هذا ال�شاأن.
اتخاذ الاإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الاأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.   -5

تحرير مح�شر �شبط بالوقائع والاإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم.   -6
التحلي بالنزاهة، والاأمانة الوظيفية، والحيدة والمو�شوعية.   -7

اإبراز ما يُثبت �شفاتهم عند مبا�شرة المهام المنوطة بهم.   -8
عدم ا�شتغلال �شفة ال�شبطية الق�شائية لتحقيق م�شالح اأو منافع �شخ�شية.   -9

�سلاحيات ماأمور ال�سبط الق�سائي
المادة )3(

ال�شلاحيات  ممار�شة  القرار  هذا  بموجب  الق�شائية  ال�شبطية  �شفة  المخوّلين  للموظفين  يكون 
التالية: 

الا�شتعانة باأفراد ال�شرطة عند الاقت�شاء.   -1
الا�شتعانة بالُخبراء والمتُرجمين عند ال�شرورة.   -2

�شماع وتدوين اأقوال مقدمي البلاغات وال�شهود.   -3
اإجراء المعاينة، وتوجيه الاأ�شئلة والا�شتي�شاحات، ودخول الاأماكن المُ�شرّح لهم بدخولها لجمع    -4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

Issue 425 Pages.indd   54 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى م�شاعد المدير العام لقطاع الهند�شة والتخطيط اتخاذ الاإجراءات اللازمة لتنفيذ اأحكام هذا 
القرار، بما في ذلك: 

اإ�شدار البطاقات التعريفية لماأموري ال�شبط الق�شائي الم�شمولين باأحكام هذا القرار.    -1
اعتماد نماذج محا�شر �شبط المخالفات بما تت�شمنه من بيانات اأ�شا�شية، وبما يتفق واأحكام    -2

القانون رقم )8( ل�شنة 2016 المُ�شار اإليه.

ال�سريان والن�سر
المادة )٥(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �شدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�شمية.              

م. ح�سين نا�سر لوتاه
المـديــر العــــام

�شدر في دبي بتاريخ 21 نوفمبر 2017 م
المـــــــــــــــــــــــــــوافق 3 ربيع الاأول 1439 هـ 

Issue 425 Pages.indd   55 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥٦ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول
بتحديد الأ�سماء والم�سميات الوظيفية للموظفين المخولين �سفة ال�سبطية 

الق�سائية

الم�سمى الوظيفي الرقم الوظيفي ا�سم الموظف

رئي�ص ق�شم تفتي�ص المباني

رئي�ص �شعبة تفتي�ص المباني - ديرة

رئي�ص �شعبة التفتي�ص الريفي

مهند�ص تفتي�ص مباني رئي�شي

مفت�ص مباني رئي�شي

مهند�ص تفتي�ص مباني اأول

مهند�ص تفتي�ص مباني اأول

مهند�ص تفتي�ص مباني

مهند�ص تفتي�ص مباني

م�شاعد مهند�ص تفتي�ص مباني

م�شاعد مهند�ص تفتي�ص مباني

م�شاعد مهند�ص تفتي�ص مباني

مفت�ص مباني رئي�شي

م�شاعد مهند�ص تفتي�ص مباني

مفت�ص مباني رئي�شي

مفت�ص مباني رئي�شي

م�شاعد مهند�ص تفتي�ص مباني

مفت�ص مباني رئي�شي

20832

9254

22296

25679

2708

16859

17276

25295

26494

7053

15024

11191

18207

17872

18802

18231

18432

18775

�شعيد اأحمد بن حميدان الفلا�شي

لمى �شبحي اإبراهيم عمران

نا�شر مح�شن �شائع عبدالله

علي محمد علي الاأميري

اأيمن عبدالقادر الطويل

مهند اأ�شعد حجازي

جمال محمد راوي ح�شين

محمد عبدالله محمد اأحمد

عارف اأحمد فاروق العور

خيري عبدالحميد �شحدة مرار

اأحمد عبدالغفار المقداد

محمد ح�شن عبداللطيف الحافظ

�شادي �شمير معروف

اإبراهيم محمد اإبراهيم زغلول

محمد منير محمد اأزهري

محمد �شليمان ها�شل ال�شعيدي

يا�شر كمال رباح رحمه

هاني اأحمد الحين الحاج

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

م

Issue 425 Pages.indd   56 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )٥٥2( ل�سنة 201٧
ب�ساأن

منح بع�ص موظفي بلدية دبي �سفة ال�سبطية الق�سائية
__________

مدير عام بلدية دبي

بعد الاطلاع على اأمر تاأ�شي�ص مجل�ص بلدية دبي ل�شنة 1961،
وعلى القانون رقم )32( ل�شنة 2015 ب�شاأن الجريدة الر�شمية لحكومة دبي،

وعلى القانون رقم )8( ل�شنة 2016 ب�شاأن تنظيم منح �شفة ال�شبطية الق�شائية في حكومة دبي،
وعلى القرار المحلي التنفيذي رقم )44( ل�شنة 2015 باعتماد الهيكل التنظيمي لبلدية دبي،

وعلى الاأمر المحلي رقم )9( ل�شنة 1961 ب�شاأن اإعداد وتعهد اأ�شجار ال�شوارع وجنائن عامة وف�شحات 
ومنتزهات وميادين للريا�شة وقاعات عامة،

الع�ش�ية  الأ�شمدة  ال�اجب ت�فره� في  ال�شروط  ب�ش�أن  ل�شنة 1989  الاأمر المحلي رقم )40(  وعلى 
الم�شتوردة اأو الم�شنعة محلياً وتعديلاته،

وعلى الاأمر المحلي رقم )54( ل�شنة 1990 ب�شاأن تنظيم وترخي�ص ال�شركات العاملة في مجال قطاع 
الزراعة في اإمارة دبي،

وعلى الاأمر المحلي رقم )59( ل�شنة 1991 ب�ش�أن ال�شروط الع�مة ال�اجب ت�فره� في م�شت�دع�ت 
الاأ�شمدة الكيماوية ومعامل ال�شماد الع�شوي في اإمارة دبي،

دبي  اإمارة  المجتمع في  و�شلامة  العامة  ال�شحة  ب�شاأن  ل�شنة 2003  رقم )11(  المحلي  الاأمر  وعلى 
وتعديلاته،

وعلى القرار التنظيمي رقم )12( ل�شنة 1998 ب�شاأن حماية المزروعات والم�شطحات الخ�شراء،

قررنا ما يلي:
منح �سفة ال�سبطية الق�سائية

المادة )1(
 يُمنح موظفو بلدية دبي المبيّنة اأ�شماوؤهم وم�شمياتهم الوظيفية في الجدول الملحق بهذا القرار �شفة 

Issue 425 Pages.indd   57 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�شبطية الق�شائية في اإثبات الاأفعال التي ترتكب بالمخالفة لاأحكام الت�شريعات التالية:
الاأمر المحلي رقم )9( ل�شنة 1961 الم�شار اإليه.   -1

الاأمر المحلي رقم )40( ل�شنة 1989 الم�شار اإليه.   -2

الاأمر المحلي رقم )54( ل�شنة 1990 الم�شار اإليه.   -3

الاأمر المحلي رقم )59( ل�شنة 1991 الم�شار اإليه.  -4

الاأمر المحلي رقم )11( ل�شنة 2003 الم�شار اإليه.  -5
القرار التنظيمي رقم )12( الم�شار اأعلاه.   -6

واجبات ماأموري ال�سبط الق�سائي
المادة )2(

يجب على الموظفين المخوّلين �شفة ال�شبطية الق�شائية وفقاً لاأحكام هذا القرار الالتزام بما يلي:
اأحكام الت�شريعات الم�شار اإليها في المادة )1( من هذا القرار، ومراعاة الاإجراءات المن�شو�ص    -1

عليها فيها عند قيامهم بمهامهم.
هذا  من   )1( المادة  في  اإليها  الم�شار  بالت�شريعات  المخاطبين  الاأ�شخا�ص  التزام  من  التحقق    -2

القرار بالواجبات التي تفر�شها عليهم وعدم مخالفتهم لاأحكامها.
بها، وفقاً للاأ�شول  المتعلقة  والاأدلة  المعلومات  با�شتق�شائها وجمع  المكُلفين  �شبط المخالفات    -3

المرعيّة في هذا ال�شاأن.
وفقاً  بوظائفهم،  تت�شل  التي  المخالفات  �شاأن  اإليهم في  ترد  التي  وال�شكاوى  التبليغات  تلقّي    -4

للاإجراءات المعتمدة في هذا ال�شاأن.
اتخاذ الاإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الاأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.   -5

تحرير مح�شر �شبط بالوقائع والاإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم.   -6
التحلي بالنزاهة، والاأمانة الوظيفية، والحيدة والمو�شوعية.   -7

اإبراز ما يُثبت �شفاتهم عند مبا�شرة المهام المنوطة بهم.   -8
عدم ا�شتغلال �شفة ال�شبطية الق�شائية لتحقيق م�شالح اأو منافع �شخ�شية.   -9

�سلاحيات ماأمور ال�سبط الق�سائي
المادة )3(

ال�شلاحيات  ممار�شة  القرار  هذا  بموجب  الق�شائية  ال�شبطية  �شفة  المخوّلين  للموظفين  يكون 

Issue 425 Pages.indd   58 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٥٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التالية: 
الا�شتعانة باأفراد ال�شرطة عند الاقت�شاء.   -1

الا�شتعانة بالُخبراء والمتُرجمين عند ال�شرورة.   -2
�شماع وتدوين اأقوال مقدمي البلاغات وال�شهود.   -3

اإجراء المعاينة، وتوجيه الاأ�شئلة والا�شتي�شاحات، ودخول الاأماكن المُ�شرّح لهم بدخولها لجمع    -4
المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى م�شاعد المدير العام لقطاع خدمات البيئة وال�شحة العامة اتخاذ الاإجراءات اللازمة لتنفيذ 
اأحكام هذا القرار، بما في ذلك: 

اإ�شدار البطاقات التعريفية لماأموري ال�شبط الق�شائي الم�شمولين باأحكام هذا القرار.    -1
اعتماد نماذج محا�شر �شبط المخالفات بما تت�شمنه من بيانات اأ�شا�شية، وبما يتفق واأحكام    -2

القانون رقم )8( ل�شنة 2016 المُ�شار اإليه.
        

ال�سريان والن�سر
المادة )٥(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �شدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�شمية.              

م. ح�سين نا�سر لوتاه
المـديــر العــــام

�شدر في دبي بتاريخ 21 نوفمبر 2017 م
المـــــــــــــــــــــــــــوافق 3 ربيع الاأول 1439 هـ

Issue 425 Pages.indd   59 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٦0 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول
بتحديد الأ�سماء والم�سميات الوظيفية للموظفين المخولين �سفة ال�سبطية 

الق�سائية

الم�سمى الوظيفي الرقم الوظيفي ا�سم الموظف

م�شرف حديقة رئي�شي

م�شرف حديقة رئي�شي

م�شرف حديقة رئي�شي

م�شرف حديقة رئي�شي

م�شرف حديقة رئي�شي

مهند�ص م�شاريع زراعية

مهند�ص �شيانة زراعية اأول

مهند�ص �شيانة زراعية اأول

م�شرف حديقة رئي�شي

مهند�ص �شيانة زراعية

مهند�ص م�شاريع زراعية

مهند�ص ب�شتنة وتجميل

مهند�ص �شلامة

مهند�ص �شيانة زراعية

مراقب اإداري حدائق رئي�شي

مراقب اإداري حدائق رئي�شي

مراقب زراعي اأول

مراقب اإداري حدائق اأول

مراقب اإداري حدائق رئي�شي

2150

2206

2334

4627

7508

8997

10405

10556

16028

17576

21796

23721

25838

27069

2316

7891

440

3659

7805

نا�شر �شعيد علي مراد

عي�شى محمد رم�شان محمد

عمران قا�شم علي اأهلي

عادل عتيق حارب محمد

�شعيب عبدالجليل عبدالرحيم م�شبح

جمال اإبراهيم عطا ح�شن

ف�شل �شالم �شالح دهلو�ص

حمد النيل الاأمين حمد

�شيد خليل �شيد علي �شيد محمد المرزوقي

محمود ح�شين محمد علي

اأحمد فتحي محمود اإمام

اأحمد كنعان عبدالقادر العزاوي

اأحمد عبدالله ال�شيد المر�شاوي

اأحمد عبدالكريم محمود علوان

كوي�ص عبدالله علي عبد

محمد عبيد علي محمد اأهلي

محمود محمد عبدالعزيز خاطر

اإبراهيم حبيب غلام المن�شور

طالب مو�شى محمد اأحمد

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

م

Issue 425 Pages.indd   60 12/18/17   11:55 AM



العدد )42٥( - ال�سنة )٥1( - 3 ربيع الثاني  143٩هـ - الموافق 21 دي�سمبر 201٧م ٦1 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مراقب زراعي اأول

مراقب زراعي اأول

مراقب اإداري حدائق اأول

مراقب زراعي اأول

مفت�ص زراعي اأول

مراقب زراعي اأول

مراقب زراعي اأول

مراقب زراعي اأول

مراقب زراعي اأول

مراقب زراعي اأول

مراقب زراعي اأول

مراقب زراعي اأول

مراقب زراعي اأول

مفت�ص زراعي اأول

12237

13408

14657

16155

17183

17455

17840

19539

20275

21856

23774

23999

25002

26635

م�شطفى �شلام محمد محمدين

محمد عبدالجليل اأحمد وهبه

محمد �شالم علي عميرات

محمد عبدالقوي عبدالمق�شود ح�شن

يو�شف الهادي الحاج عبدالله

اأبوبكر علي ق�شم الله علي

فتح الرحمن عبدالرحمن حاج علي

ح�شن محمد بابكر الماحي

محمد ح�شن اأحمد عبدالواحد

�شالح عبدالمن�شف فاوي دردير

اإبراهيم عبدالروؤوف عبدالنبي ال�شيد

محمود علي محمد عبدالحفيظ

عمر خالد محمد اأحمد

اإبراهيم بن محمد بن محمد ال�شعدي

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Issue 425 Pages.indd   61 12/18/17   11:55 AM



ال�سنة 51          العدد 425          21 دي�سمبر 201٧م          3 ربيع الثاني 143٩هـ

ت�سدر عن:

هاتف: 2٩2٩200 4 00٩٧1، فاك�ص: 2٩2٩2٩٩ 4 00٩٧1، �ص.ب.  120٧٧٧ 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 425 Cover.indd   1 12/18/17   11:54 AM


